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W ARSZAW A. 2o. 2. Dyskusja 
na wczorajszym posiedżer u plenar­
nym sejmu nad budżetem minister 
stw a skarbu nie obfitowała specjalnie 
w sensacyjne momenty. W pierwszym 
rzędzie poruszono zagadnienie p o d a t ­
kowe. Referent poseł Hołyński w kon 
kluzji dłuższego przemówienia riw ier 
dził, iż przyszłość wymaga od nas roz 
woju dochodu społecznego otaz roz­
szerzenia w arstw y płacący,'*]; podat 
ki. P lan  inw estycyjny powinien to o- 
>m entv uwzględnić.

KONKURENCJA ŻYDOWSK V

Echo znalazła sprawa konkuren 
cji. jaką  kupcom chrześcijańskim robi 
handel żydowski, stojący na niższym 
poziomie organizacyjnym.

Z. Kołataczowa z Sosnowca
skazana na 2 i pdt ro*u

KRAKÓW , 23. 2; W dniu 23 bm. 
w sądzie okręgowym w Krakowie za 
padł wyrok na dyr. buty bieli cynko- 
wej w Niedzieliskach pod Jaworznem 
w pow. chrzanowskim Neugebauera i 
jego przyjaciółkę Kolutaczową.

Dyr. Neugebauer oskarżony był o 
lekkomyślne wystawianie na nieko­
rzyść przedsiębiorstwa weksli i czo­
ków', które w sumie osiągnęły wartość 
300 tys. złotych. Kołataezown zaś o 
nam awianie Neugebauera do tego 
przestępstwa. Neugebauerowi wymie- 

>rzył sąd karę 18 miesięcy, Kołataczo- 
wej zaś 2 i pół roku więzienia.

Poseł Marchlewski stwierdza, iż 
istnieje olbrzymia dysproporcja mię 
dzy zachodem i wschodem kraju, 
między poziomem handlu chrześcijan 
skiego a żydowskiego, co powoduje 
nierówne warunki konkurencyjne, 
uderzając w wyższe formy organiza 
cvjne handlu. Mówca domaga się 
znowelizowania ustawy o zwalczania 
nieuczciwej konkurencji w kierunku 
wzmożenia odpowiedzialności za czy­
ny  nieuczciwej konkurencji.

NASZ SYSTEM PODATKOWY.
Podczas dyskusji poruszono obszer 

i ie system podatkowy.
Poseł Dratwa domaga się stopnio­

wego obniżenia podatku od cukru, t « 
lem wzrostu spożycia cukru, co wply 
nie na stan zdrowotny ludności.

Poseł Jaliota. Żółtowski, mówiąc o 
reformie podatkowej, domaga się przy 
wrócenia w pełni ulg podatkov/yeu 
dla rzemiosła.

Obszernie również omówioną rosia 
la spraw a podatku specjalnego. Poseł 
Dubłasiewicz pro testu je przeciwko 
przedłużeniu podatku specjalnego cło 
31 marca kr., stwierdzając iż praeow 
nicy państwowi ponoszą z b / t  duże 
ciężary,

podczas gdy tuż obok kamieuicznicy i 
kapitaliści budują domy z nieopodal- 

ko w an y eh doehod ów.
Również poseł K rnkow ss. domaga 

się. całkowitego zniesienia podał ku 
specjalnego.

g & z i ś  p r o c e i
Narjszsczkl

KATOW ICE, 23. 2. Dziś o godz 8 
rano. pociągiem z W arszawy przy wie 
ziono do Katowic osławionego bandy 
tę Nikifora Maruszeezkę.

Maruszeczko dziś stanie przed są 
dem okr. w Katowicach, gdzie o cipo 
wiadał będzie za 7 zbrodni popełnić 
nych na terenie Śląska.
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Marsz- Geeiing.

W ARSZAW Ą. 23. 2. W :-oraj 
przybył pociągiem berlińskim 

warszawy teldmarHżałek Cocr.og.

u g. 
do

Marszałkowi Goeringowi towarzy 
szy świta składająca się z i) osób. .

W południc generał Cowing zło 
zył wizytę P . Premierowi Fkładkow 
skiemu i ministrowi spraw za gnu ucz- 
nycli p. Beckowi, po czym wpisał s.-ą 
do księgi audiencjonalnej u P ana Pre 
/ydenta Rzeczypospolitej, który jest 
nieobecny w Warszawie.

Po południu przyjął feldmarszałka 
Goeringa na dłuższej rozmowie Marsz. 
Śmigły-Rydz.-W ieczorem po obradziS 
u m inistra Becka wyjechał marszałek 
Goering wraz ze świtą na polowaniu 
reprezentacyjne do Białowieży.

Przyjazd prem iera Goa m ga nii 
wywołał specjalnej; sensacji w kolach 
politycznych.

ZWYCIĘSTWO CHAMBERLAINA W IZBIE GMIN
Lord Halifax następca Edena

LONDYN, 23. 2. Wynik wczoraj­
szej debaty był, jak powszechnie prze

60 mieszkańców w Teruefu
witało wojska powstańcze

SARAGOSSA. 23. 2. Oezys;, zanic 
Teruelu zostało do południa, zakończę 
ne. W samym mieście wzięto około 
2000 jeńców'. O godz. 13-ie.i generał 
Vareka wszedł do miasta, k u n  j-»st 
zupełnie zburzone, a ulice zawalone 
rozbitym umeblowaniem mieszkań i 
gruzem.

W mieście pozostało zaledwie 51} 
osób cywilnych, które powitały w kra 
czają \ wojska okrzykami: ,,Niech ży 
je Franco!*'

BERCELONA. Oficjalny komu o i 
kat m inisterstw a obrony naród-.wej.

„Nieprzyjaciel do gody 10 nic 
wkroczył do opuszczonego przez nas 
Teruelu. W czwartek, 18 lutego, do

w ód z two wojsk rządowych poleciło c 
wakuować miasto w razie gieząęege, 
okrążenia. W poniedziałek wieczorem 
sytuacja stała się niebezpieczna To 
też po złamaniu oporu oddziałów, kto 
re próbowały przeszkodzić ewakuacji 
przeprowadziliśmy w zupełnym po 
iządku odwrót.

Miasto zostało zajęte przez woj­
ska rządowe dokładnie pr/ed dwoma 
miesiącami i tyle czasu potrzebował 
nieprzyjaciel do odebrania go.

Kolumna, która w poniedziałek "- 
puściła Teruel, zajęła mezwlocziiio 
przewidzianą linię, na której toczą Mę 
teraz walki.

Okrojenie w o i .  k ie le c k ie g o
zosta ło  dokonane m posiedzeniu rady ministrów

W ARSZAW A, 23. 2. Odbyło się 
pod przewodnictwem prem iera gen. 
Klawoj - Skuidkowskiego posiedzenie 
rady ministrów, która przyjęła pro­
jekt ustawy o zmianie granic woje­
wództw białostockiego* kieleckiego, m 
bełskiego, łódzkiego i •warszawskiego. 
P rojekt ten władza do obszaru woj.

łódzkiego, z województwa warszaw­
skiego powiaty: kutnowski, łowicki, 
skierniewicki i rawski z wojewódz­
twa kieleckiego powiatu: opoczyński 
oraz konecki z wyjątkiem gram iniej- 
Shieh: Skarżysko Kamienna i Szydło­
wiec oraz gram wiejskich Bliżyn i Szy 
dłowiee'.

widyv. wio, zdecydowanym zwycię­
stwem konserwatystów nad Labour 
Party . Większość rządowa zgromadzi 
ła 330 posłów.
211 posłów z ławy rządowej z Churehil 
iem na czele ostentacyjnie powshzy 
mało się o<! głosow ania i ty'ko jeden 
poseł konserwatywny Vivian Adams, 
■/miny szermierz Ligi Narodów, gloso 
wał razem z opozycją przeciwka rządu 
wej.

Opozycja liczyła 168 głosów. Oko­
ło 90 posłów, przeważnie ze stron­
nictw rządowych, nie było obecnych* 
aie nawet nie były w sianie zmienić 
sy tuacji. Prem ier Chamberlain wy­

szedł z konfliktu obronną ręką.
LONDYN, 23. 2. Premier Cham­

berlain zdecydować miał, źe dla po­
myślnego biegu i załatwienia bieżą­
cych spl’aw zagranicznych mianowa­
nie ministra spraw zagranicznych 
jest niezbędne i me może być odra­
czane.

Minister, jak również parlamen­
tarny podsekretarz stanu mianowani 
będą przed końcem bież. tygodnia.

Żadna inna kandydatura poza lor­
dem Halifaxem nie wchodzi obecnie 
w gię i lord H alifax wyrazić miał już 
premierowi swoją zgodę na objęcie 
teki.

Strzela!, gdyż nie ustąpiona mu z drogi
Mieszkaniec Czeladzi mordercą

W e wtorek doszło do krw awej m a 
praw y na ścieżce polnej pomiędzy 1. ip. 
, Micha’* a kolonią Wojewódzką w Mi 
chałkowicach. Przechodziło tamtędy 
dwóch bezrobotnych: E rn  ;>t Lupa i
Roman Główek, obaj z Michałkowie, 
ciągnąc wspólnie ręczny wózek, nała­
dowany węglom.

Z przeciwnej strony nadjechał ro 
werzysta i ponieważ droga by ła w 
tym  miejscu wąska, poczęli wzywać 
się do ustąpienia z drogi. Kiedy żad 
na ze stron nie chciała ustąpić powsta 
la l*ótnia, w trakcie której 
rowerzysta wydobył z tylnej kieszeni 
spodni rewolwer i dwukrotnie strzelił

Jedna z kul trafiła  Główka powy­

żej prawego biodra i ugrzęzła w bi za 
chu. a ranny padł bezprzę'oae-y ns 
ziemię, rowerzysta wsiadł na rower i 
szybko odjechał w kierunku CIk 
izowa.

Powiadomiono o zajściu policję, 
która skomuniki wała się telefonicznie 
z dalszymi posterunkami i 
w wyniku energicznych poszukiwań 
przytrzymała 28-letniego Bolesława 
Zawiązalea z Czeladzi, który był spia 

wcą tego bestialskiego czynu.
Tłumaczył się on. że działał w obrd 

nie koniecznej, gdyż bezrobjim chcieli 
go pobić. Zostanie on przekazane do 
dyspozycji władz sądowych w Kai o 
wicach.
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Defraudant zamierzał kupić
willę w Poznaniu

Ja k  donosiliśmy, zdstał aresztowany 
ty Tarnowskich Górach det;auda.ot 
Andrzej Kulczycki vel Jan  Xa*vty by 
ly kierownik agencji pocztowej w 
W i el korytach po w. Brześć nad Bu- 
8 i e m -który przed paru miesiącami do­

puścił się nadużyć defraudująe 
około 200.000 zł.

W uzupełnieniu naszej wiadomo­
ści należy dodać, iż Kulczycki bawił 
w Poznaniu w początkach b. m. i na­
wiązał stosunki z jednym  z tam tej­
szych pośredników w handlu nieruchu 
mościami. któremu oświadcz/ł, iż ma 
zam iar kupić kamienicę... Z kamie 
nicy jednak zrezygnował na rzecz willi 
jednomieszkaniowej.

Za drugim pobytem w Poznaniu 
Zacny zapłacił za willę 9000 zł gotów­
ką, a ciążący na nieruchomości dług 
hipoteczny wT wysokości $000 sł. spła­
cił w Komunalnej K asie Oszczędności 
m. Poznania.

Obecnie wskutek jego aresztowania 
(‘kazało się. że w przechowalni baga­
żowej na dworcu poznańskim Zacny 
pozostawił bagaż, w którym 

po dokładnym zrewidowaniu zna­
leziono 127.000 zł., 2 sreb»«ie lisy, 
parę zegarków i kilka fałszywych 

dowodów osobistych.
Z tego wynika,, że ogólna suma 

zdefrandowana przez Kulczyckiego

podczas pełnienia funkcyj agenta poez 
towego w Wielkorycie. av pow. brze­
skim wynosi 170.000 zł.

yysfgrr.eTam i . - J —a

9 robotników zasypanych ziemia
RADOMSK. 23 2. W d n ri wczoraj 

szym yv wapiennikach stanowiących 
własność Mieczysława Śwęoiokmgo 
we wsi Smotryszów. pow. R a d o m ­

szczańskiego
wydarzyła się mrożąca krew w żyłach 

katastrofa.
Otóż w wymienionej miejscowości

Na podstawie specjalnych zezwo­
leń m inisterstw a komunikacji otwarto 
dla publicznego ruchu turystycznego 
szereg kolei leśnych w K arpatach 
Wschodnich.

Największe znaczenie m ają kolejki 
t  Nadwornej do Rafajłowej i » 0_
roclity do Foreszczeuki.

K ursu ją  one regularnie wediug

Śmierć 60-letniego starca
pi zy kopaniu wapiennika zatrudnTó 
nych było 9-ciu robotników. vV pcw 
uym momencie wskutek fatalnego ped 
kopu dolnego
oberwała się olbrzymia warstwa ka 
mienia wapiennego, która runęła wdół 
zasypując wszystkich znajdujących 

się tam robotników w ilość’ 9 osób.
W czasie kiedy runęła duża skala 

kamienia wśród naocznych świadków 
powstała nieopisana panika

Natychm iast po wydarzeniu się k/t 
lastrofy znajdujący się opodal dalsi 
robotnicy rozpoczęli niezwłocznie ener 
giczną akcję ratunkową.

Akcja ratunkowa była zoac/nio u 
dudniona ze względu na brak jakich 
kol wiek narzędzi, gdyż i te w *zasie o 
bsunięcia się grubej ściany Avapienni 
czej zostały zasypane.

Uruchomienie kolejek leśnych
w Górach Świętokrzyskich

W sprawie podniesienia stanu
budownictwa wiejskiego

W  dniu 2G bm. odbędzie ‘się w W ar 
szawie pierwsza ogólnopolska konfe­
rencja. poświęcona sprawom budownie 
tw a wiejskiego.

Tematem obrad będą następujące 
zagadnienia: 1) planowanie i regu­
lacja osiedli wiejskich, 2) rozplano­
wanie zagrody, jako warsztatu pracy 
na roli, 3) ImdoAvnietwo mieszkaniowe- 
na wsi. oraz 4) budownictwo najtańsze

C zy jesteś członkiem  
LOPP.

— zastosowanie materiałów budowla­
nych na wsi.

Celem konferencji jest u s t a l e n i e  
wytycznych punktów w pracy had 
planowaniem osiedli wiejskich i po<J- 
niesieniem stanu budownictwa na wsi. 
W  czasie trw ania konferencji zorgani­
zowany zostanie pokaz projektów w/o 
rowych zagród współczesnych.

Do udziału w konferencji zapro­
szeni zostali przcdstaAviciele znintere- 
suwanych m inisterstw , przedstawiciele 
izb rolniczych, urzędów wojewódzkich 
samorządu terytorialnego, orgamzacyj 
spółdzielczych. Insty tu tu  Spraw  Spo­
łecznych i t .  d.

NA ŚCIEŻKACH 
ZBRODNI Pawieść s e n s a c y j n  a

—  Nie jeszcze. Tylko av poAvie- 
ściach miłość zjawia się tak prędko. 
A le czuję że ją  kocham i dlatego 
pytam  cię o radę. S try j jej zaprosd 
mnie do siebie. Czy mam korzystać z 
} oproszenia, czy nie.

— Nie wiem. co mam ci odpowie­
dzieć — w yjąkał V itrac, widocznie 
niezadowolony.

Joinville zapytał się sam siebie w 
myśli, czymby go mógł był mr.i/.e i 
miał go już zagadnąć, kiedy na progu 
raptow nie olAvartych drzwi ukazał się 
Cavaroc.

K apitan kirosjerów miał miru* roz 
promienioną człowieka, k tóry trak tu je  
życie zawsze z wesołej strony.

— Dzień dobry kochanemu panu 
*— zaAvolał. wyciągając rękę do V itra- 
on. — Przychodzę odwiedzić Joinvilla 
1 rad  jestem, że jednocześnie pana tu 
widzę. Jakże się pap miewa po tej 
głupiej historii?.. Widocznie był to 
łydko żart niedi rzeczny. V. początku 
AA’zruszyło mnie to jak wszystkich, ale

już o tym nie myślę, zapewne i pan
0 tym  już zapomniał!.. Joinville mu­
siał panu opoAviedziee o ciekawym 
spotkaniu, jakie mieliśmy Ar lasku bu- 
lońskim nazajutrz po pańskim balu...
1 jak  spadł z mojej klaczy...

— Wiesz mój drogi — djdał Caya- 
roc, zw racając się do przyjaciela — 
przyprowadzono mi dziś k lacz .. no, 
nie w zbyt dobrym stanic... dwa dni 
trzymano ją  w szopie cyrkułowej i 
zyAviono licho.

Kiedy kapitan to mówił. Vitrac 
wziął zn kapclussz.

— Wybaczą panowie — rzekł — że 
panów opuszczę. Ale czekają na mnie...

•— Co mu jest, temu koloryty.*! — 
zapytał Cavaroc, gdy odszedł. — Czyż 
by się domyślał, że W anda ugania się 
za mną?

Joinville kiwnął głową przecząco, 
ale sam nie umiałby wytłumaczyć tego 
nagłego wyjścia, bo go nie^ rozumiał 
wcale, tym mniej jeszcze mógł podej­
rzewać. co się działo w ty t r i 1 czasie 
przy ulicy Berton, av pałacu hrabiego 
Borodino.

ustalonych rozkładów, nawiązanych 
do połączeń z P. K. P.

Związki turystyczne mają się zwró 
cić do ministerstwa komunikacji z pro 
jektem uruchomienia kolejek leśnych 
w górach Świętokrzyskich, które dzię­
ki nowej linii kolejowej znalazły się 
bliżej Warszawy.

Stacja Zagnańsk pod Kielcami, 
stanoAviąca punkt wyjściowy kolei 
leśnej Świętokrzyskiej, łączyl i by wy­
godnie i szybko turystów  z-podnóżami 
Łysicy i Łysiej Góry.

#  #  #

Obecnie a v  górach Świętokizyskich 
utrzym ują się w dalszym ciągu świet­
ne Avarunki narciarskie. Przyczyniły 
się do tego nowe obfite opady śnieżne 
oraz tem peratura w ahająca się w po­
bliżu — ć stopni.

Tereny narciarskie gór Święiokizy 
skich ze względu na swe centralne po­
łożenie i udostępnienie prze/ wybudo­
wanie nowej linii kolejowej Warszawa 
—Radom—Kielce—Kraków mają du­
że widoki rozwoju i już obecnie chęt­
nie są odwiedzane przez liczne wy­
cieczki narciarskie z pobliskich miast 
w o j. kieleckiego, a nawet przez 'wy­
c ieczk i narciarskie z Warszawy, i Ło­
dzi.

Począł ko avo przypuszcza n>, iż 
wszyscy robotnicy w ilości 1) -ciu osób 
ponieśli śmierć pod zwałam; kamienia,
lecz dopiero przeraźliwo jęki i b a r  
wzywających pomocy dały zrak , iż 
robotnicy jeszcze żyją. O strasznym  
wypadku zaalarmowano na yrhm iast 
miejscową ludność, która z q ihrrn p<j 
święceniem pospieszyła z pomocą nia 
szczęśliwym robotnikom.

Po energicznej akcji z pod gruzów 
kamienia wydobyto ciężko rannych ro 
botników oraz strasznie zmasakrowa 
ne zwłoki jednego z robotników. 60- 
letni ego Józefa Dąbrowskiego, 

Ponadto tuż przy zwłokami DabroAv 
skiego znaleziono również ciężko ran 
nogo robotnika Józefa Trzepióra.

O wstrząsającej katastrof o za a la r 
mowano niezwłocznie lekarza pogoto­
wia. który udzielił ofiarom pierwwojj 
pomocy oraz władze bozpieczenstAvn.

Od owej nocy zapustne i można 
ty ło  powiedzieć o Jan ie  Dangalasie, 
co mówiono w 1814 roku o emigran­
tach przybyłych do Francji u raz  z
Burhonami.

Niczego się nie nauczyi i niczego 
nie zapomniał. Nie wiedział ni" więcej 
o pozbawionej głowy ani o A ugusty­
nie Bernie, ale myślał wciąż o scenie 
na balu i o zniknięciu modniarki.

A ztych dwóch tajemnie najbar­
dziej go interesoAval znikniecie.

Druga tajemnica nie obchodziła go 
osobiście. Nie znał umarłej i ule 'w ie­
dział. że Vitrac był je j lii char ki om. 
Nie miał Avięc powodu zajmować s ię  
następstwam i śledztwa, któro mu się 
tak podobało.

N ajprzód czuł się bliskim zakocha 
nia w niej. następnie i przede wszy 
sikim  mówił sobie, że jeżeli p rz y tra ­
fiło się nieszczęście temu biednemu 
dziecku, potroszę było to jego A v in ą .  
bo proponując Augustynie odprowa­
dzenie aż na ulicę Berton. nakłonił ją 
dozaniesienia kapelusza, zamówionego 
u jej pryncypalowej przez pięki ą da­
mę, co jeździła poAvozem.

W yrzucał sobie tak, ż i zanadto 
p rę d k o  odszedł ze stanoAviska przy 
bramie podejrzanego domu i że nie 
śmiał zapytać właścicielki magazynu 
przy ulicy la Paix, czy wi iziała się 
ze swą pracownicą.

Długo mu zaś było czekać do nie­
d z ie li. kiedy mu pozwoliła złożyć wi­
zytę dziadkowi, pod którego opiekuń­

czym skrzydłem mieszkała przy ulicy 
Port-Mahon.

W reszcie nadeszła ta  niedzLla,. 
Dangalas. zjadłszy śn iadano u kupca 
A vin, przyszedł około południa przed 
dom, pod numerem A A 's k a z a n y m  przez 
Augustynę.

Kamienica nieAvyglądała tc*go; Avą- 
ska, wysoka, z małymi i rzadkimi o- 
kienkami. }

Biedna rudera av bogatej dzielnicy, 
obok pokaźnych domów, któro z nią 
sąsiadowały.

— Do diabła — pomyślał Dangalas 
— Avidocznie poczciwiec nie opływa w, 
złoto. Domyślałem się trochę; w ma­
rynarce trudno dorobić się m ajątku; 
dowodzi to zarazem, że mała jest cno- 
tliwą, bo mieszkałaby żaraz inaczej. 
Ma ona oczy, w arte pałac/tu i av alei 
v illicrs i pewnie go jej nieraz ofiaro­
wywano. Teraz trzebaby się dowie­
dzieć. czy OAvca wróciła do owczarni i 
czy dziadzio już wie. Wilk morski go­
tów  mi drzwi zatrzasnąć przed nosem, 
gdy mu pokażę swoją fizjognomię.Nie 
wyglądam na milionera, ani nawet na 
senatora, chociaż ubrałem się jak  na 
Avielkic salony. GotÓAV je s z c o  ubrdae 
sobie, że przychodzę w jakich dych  
zamiarach.

E! ryzyk fizyk!
Skarbonka pchnął furtkę w bramie 

i A\rszedł. Stróż a raczej stróżka miała 
'izdebkę dopiero w antresol: i zajęta
była ustawianiem garnka na kuchence

d. o. n
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wsi w Pulsee
W m iarę  ja k  opada fa la  k ryzysu  

lotnego u jaw n ia ją  się jego sku tk i w 
różnych dziedzinach życia gospodar­
czego wsi. B o skutków , k tó rych  rola 
w przyszłym  układzie stosunków  po­
m iędzy w sią i m ijtstem będzie n iew ąt­
pliw ie duża, należy charakterystyczne 
zjaw isko  postępującego sta le  uprze­
m ysłow ienia wsi W ieś. k tó rą  do mc 
daw na zaopatryw ało  w w yroby prze­
mysłowe m iasto  zaczyna coraz ezę 
ściej w ystępow ać na ry n k u  jako p ro­
ducent przem ysłow y i saniu dostaicz.tć 
m iastu , obok, rzecz jasn a , artykułów  
rolnych rów nież przem ysłow e.

Złożyły się na  to  różne przyczyny.
\  wice przede w szystkim  pojaw ienie 
się na  wsi nowej, bardzo licznej g rupy  
ludzi ..zbędnych’4, d la k tó re j przy 11  
-k ie j rentow ności produkcji rolnej, me 
starczyło  już  m iejsca przy  w arsztacie 
p racy . W sposób przesadny niektórzy 
ekonomiści oceniali liczbę „zbędnych* 
na k ilka  m ilionów. F ak tem  jes t, ze 
pow ażny odsetek ludności w iejskiej, 
a więc em igranci sezonowi, k tórzy nie 
mogli w yjeżdżać na  roboty ro iss , da­
le j bezrolni i w łaściciele k a rb w a .y ch  
gospodarstw , k tó rzy  nie mogli dostać 
się ani na roboty  publiczne, zarezei- 
wow ane w tym  okresie d la bezrobot­
nych m iejskich, an i do p racy  w m ie­
ście następn ie  młodzież po sta/.lne 
w ojskow ej i w reszcie bezrobotni. k tó ­
rzy  powrócili na wieś ci wszyscy 
n ie  mogli znaleźć u trzym an ia  w r a ­
m ach gospodarki ro lnej. W  ten sposob 
w ytw orzyła  się na w si arm ia rezer wo- 
wa, n a  k tó rą  zwrócił uw agę kapita ł 
przem ysłow y, zmuszony na skutek  
«rpadku cen do znacznej obniżki ko­
sztów produkcji.

W  ten sposób w pobliżu ośrodków 
przem ysłow ych poczęły po w siach po­
w staw ać np. w arsz ta ty  przędzałm uze.

N a rozwój nowego, do niedaw na 
w ybitnie m iejskiego, przem ysłu na  
wsi. wTpłynęła rów nież k arte lizae ja  i 
reg lam en tacja  przem ysłu. P rzedsię­
biorca m ając zam kniętą drogę do po­
d jęcia p rodukcji w m ieście czy to  na 
sku tek  p jyw atno-gospodarezych  u- 
mów kartelow ych, czy na  skutek  po­
stanow ień korporacji przem ysłow ych, 
zaczął organizow ać produkcję anoni­
mowo. T ak  postępow ali nakładcy bie- 
daszybów  naftow ych i węglowych, w 
garb ars tw ie  t. zw. ..moczarze4',  na­
kładcy chałupników  szewskich w kie­
leckim  etc. P rzem ysł anonim owy, k tó ­
rego  biuro mieści się w  mieście, a wla 
Ściwa ,,fabryka*  najczęściej w chału­
pach i na terenach  wiejskich, k tó ry  
ręcznie i n ieraz p rzy  pomocy nowo­
czesnych m aszyn produkuje  a rty k u ły  
masowego zbytu , s ta l się zjaw iskiem  
charak terystycznym  dla polskiego ży­
cia gospodarczego.

Jednostronna  s tru k tu ra  robot ustę 
p u je  m iejsca bardziej skom plikow anej 
budowie. W  oparciu o trad y cy jn y  prze 
m ysi ludow y, a  często i bez tego opar­
cia rozw ija  się przem ysł nowoczesny. 
M noży się poza tym  liczba sklepów 
w iejskich, a kupiec w ie jsk5 zaczyna 
ju ż  tw orzyć w łasną o rganizację zaw o­
dową. N apływ  elem entów m iejskich 
w okresie w ielkiego bezrobocia i pozo­
stan ie  na  m iejscu em igrantów  sezonu 
wyeh w yw ołało ferm en t gospodarczy 
w życiu w si. zm ieniając w wielu oko­
licach ju ż  naw eł w sposób widoczny 
je j  oblicze.

A . B,

£Sim
Afera dewizowa

i w  DOL. W ZŁOCIE W PANTOFLACH

Slleetrle-Kacłla
Będzin, M ałachowskiego 13 teł. 716.10 

Katowice, Szopena 6, teł. 157.19

Na dworcu kolejowym w Tczewie r» 
widenci granicznej placówki kontroli 
skarbowej, brygady dewizowej w Tezą 
,vic udaremnili próbę przemycenia zagra 
nieę większej gotówki.

Podczas przeprowadzania rewizji prze 
Bjlek w wagonie bagażowym pociągu 
zdążającego z Wars żywa do Gdyni znale 
ziono w kartonowej przesyłce pantofle to 
wydało się rewidentom podejrzane..

Przy szczegółowej rewizji wyjęto z nar 
tonu 35 par pantofli, w których leżały u- 
Juyte 1000 dolarów amerykańskich w zlo 
eie. Dolary te zakwestionowano.

Ze względu na toczące się śledztwo 
dalsze szczegóły trzymane są w w ta jem 
nicy.

g * € § B * § € 3 S ś  s m j  S o B f i e l w c f t

Stalin naprawia skutki „czystki**
System śledzenia i podejrzliwości będzie utrzymany

i .
,Wszędzie obecnie w ZSRR odbywa 

i.ię masowe przyjmowanie z powrotem 
do partii komunistycznej usuniętych 
podczas „czystki” komunistów. \'i<> są 
to nieliczne jednostki jak  ongi, ais już 
jak  dotąd tysiące komunistów, którym  
przywrócono icli praw a party jne  po 
uchwale plenum Centralnego Komite­
tu  partii komunistycznej, ogłoszonej 
1S stycznia r. b. o napraw ią błędów 
popełnionych podcza*s ..czystki'-.

■■BgaB Tgw aPBBi B w a—p—aap—»wwBa— a

W ielotysięczna m asa z rcb ab iiito u a  
nych kom unistów stanow i pewnego 
rodzaju kategorię pariasów  p a r ty j­
nych.

Partia  komunistyczna nie wie. do­
kąd Stalin zmierza', jest ster .ryżowa 
na i najwyraźniej nie rozumie nowych 
zygzaków polityki kremlowskiej.. Nie 
wątpliwie przytoczona tu  uchwala z 
dnia 19 stycznia rł>. tak samo jak  i 
list Stalina do komsomolca Iwanowa

Bohaterska Estonia
obchodzi 20-Iccic odzyskania niepodległości

Dziś przypada 20 roczni a.  odzyska ra tu rv . sztuki i nauki estońskiej wy
nia niepodległości przez .bohaterski % " 
naród estoński. J

W  roku 1918 E stonii, podobnie ja k  
Polsee o tw rły  się naścieżaj i w rota  
wolności.

Dzielna arm ia pod wodzą n ieustra­
szonego generała Laidonera odparła 
najazd bolszewicki, nowo prok’amowa 
na republika stanęła do nowego życia, 
do twórczej konstruktywnej pracy 
Nie upłynęły jeszcze dwa dziesiątki 
lat. a  młoda Estonia poszczycić się 
może nie byle jakim i zdobyczami na 
polu podniesienia kultury  i mnyslo- 

Rw f̂fo
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Niezwykły wynalazca
TURBINA WIETRZNA.

W powiecie siedleckim wo wsi Junie- 
wicze zamieszkuje małorolny gospodarz 
Jan Demianiuk, który wzbudza podziw w 
okolicznych wioskach swymi nadzwyczaj 
uymi pomysłami z dziedziny techniki i 
sztuki rękodzeluiczej. Skolnstruowal 8 1 
ostatnio turbinę wietrzną. ulepszoną 
przez regulator pędu powietrza w fornne 
walca, który zależnie od potrzeby i siły 
wiatru osłania skrzydła turbiny.

P rezyden t R epubliki Estońskie j 
K onstan ty  Pa ts.

Dzięki energicznej akcj oświato­
wej i kulturalnej poziom umyśl m y  w 
Estonii podnosi się z każdym rokiem.

Podstawę życia gospodarczego s,a  
i owi rolnictwo. Przemysł zdobywa so­
bie jednak również prawo obywatel­
stwa, a takie przemysły jak drzewny, 
tekstylny, gorzelniany czy cementowy 
stoją na bardzo wysokim poznanie.

Życie kulturalne k ra ju  jo-t niezwy 
kle intensywne i Co zasługuje na f,Pe* 
c.ialne podkreślenie to fak t iż z lite

eliminowano niemal zupełnie wpływy 
i naleciałości obce. Czysty bez domie­
szek duch narodowy jest motorem 
wszelkich poczynań i linią wytyczną 
postępu dzielnego ludu Estów.

Nic więc dziwnego, iż kraj ten jest 
przedmiotem zainteresowani;) wielu 
narodów, zwłaszcza że i pod względem 
ma łowni czości przedstawia się niezwy 
kle atrakcyjnie.

Polska szczególnym sentymentem 
darzy estoński naród. Sprzęgły nas 
bowiem wspólne przeżycia pod ja rz­
mem niewoli, złączyły analogiczne 
walki wyzwoleńczo, zbratała podobna 
idea — idea pracy i postępu.

W dniu Święta Narodowego Polska 
złączona trwałym  węzłem przyjaźni z 
Estonią śle J e j życzenia dalszego roz­
kw itu i tak wspaniale zapoczątkowa­
nego rozwoju.

KxsMnaasarawioNwraiHBHr

Na froncie politycznym
SEKRETARIAT POROZUMIEWA W -

CZY BRDZIE DALEJ DZIAŁAŁ.
We Lwowie odbyło się posiedzenie ra 

<1> sekretariatu porozumiewawczego, na 
którym odkooptowano do rady gen. Lang 
nera, nowego dowódcę OK. Lwów, pułk. 
Wojciechowskiego i adw. Grres&a. Tym 
czasowe przewodnictwo .sekretariatu, ra­
da powierzyła dyr. Uhmie ,do czasu wal 
aego zgromadzenia, które odbędzie się za 
miesiąc.

ŻYDZI EMIGRUJĄ.
Jak się dowiaduje Ag. „Echo4', w dniu 

wczorajszym wyjechła a Warszawy spe­
cjalny pociąg z emigrantami żydowski 
mi do Palestyny. We Lwowie do pociągu 
warszawskiego doczepiony będzie jeden 
wagon z emigrantami rekrutującymi się 
z Małopolski Wschodniej i woj. poleskie 
go i wołyńskiego.
CZY NOWE UGRUPOWANIE POLI­

TYCZNE.
Jak  się dowiaduje Ag. „Echo*, w ko 

łach politycznych rozeszły się pogłoski 
jakoby na terenie Sejmu miało powstać 
nowe ugrupowanie polityczne pod nazwą 
„Stronnictwo narodowo — katolickie*. 
Na czele tego ugrupowania ma stanąć 
pos, ks. dr. Lubelski.

świadczą o tym, że S talin  przynaj­
mniej chwilowo zamierza w większym 
niż dotychczas stopniu oprzeć się ua 

kadrach  p a rtii  kom unistycznej i 
pohamować ich rozbijanie i nisz­

czenie.
W komentarzach do prasy zagra­

nicznej do wspomnianego listu  .Stalina 
,i0 ogól zbyt mało uwzględniono tę 
istotną tendencję listu, który pod 
pewnym względem kontynuuje uchwą 
łę plenum centralnego kompotu partii 
komunistycznej z 19 stycznia i\ b.: w 
mdnej i w drugiej enuncjacji Olimpu 
partyjnego jest intencja, poskromien a  
gorliwości tych co zajm ują się ,/*zy- 
stką“. powstrzym ania masowego wy­
rzucania z partii ludzi, którzy uatycu 
m iast potem tracą pracę i s ą  areszto­
wani (jak to przyznaje uchwała z 19.1 
v b.). W raz z komunistami „likwido­
wano” personel party jny  adm inistra­
cji państwowej i gospodarczej. W tym 
piśmie Stalin wyjaśnia, że me wszy­
stkie opinie lewicowe są trock izmom, 
że więc nie należy tak zaraz, bez zba­
dania ich odcieni, wyrzucać towarzy­
szów z partii i z Komsomol u.

Nie je s t to  jedyną  in tencją  lis tu  
S ta lina  an i może najis to tn ie jszą , ale 
w związku z naszym i wyw odam i na­
leży tę m yśl S ta lina  szczególnie pod-

Mimo konieczności uśmierzenia pa 
r.icznyck nastrojów, jako dezorgani 
zowały partię  i apara t państwowy, 
podczas czystki, Kreml bynajmniej 
nie łudzi się nadzieją, że może wyrzec 
się systemu śledzenia i podejrzliwości. 
W uchwale z 19 stycznia r  b. wskaza 
ne jest wyraźnie, że ,,wszyscv człon­
kowie pierwiastkowych organizacji 
party jnych (czyli dawnych jaezejek) 
odpowiadają za bolszewickie wycho­
wanie komunistów restytuowanych w 
szeregach partii".

Oznacza to po p rostu , że jaezejki 
obowiązane są do perm anentnego wy 
w iadu wśród licznych kom unistów, 
p rzy jętych  z pow rotem  do partii. ^

To też „Łenm gradzkaja Praw da 
z 14 lutego rb. nakazuje „  ak re.czę­
ściej rozmawiać** z tymi reliahiłitewa 
nymi komunistami na tematy p a rty j­
ne. powtarzać z nimi kurs historii bol- 
szewizmu itd. Po wszystkich repre­
sjach i okropnościach „czystki” obee 
nie chwiejne szeregi p a rty jce  powin­
ny kierować się nowym hasłem 
,.powrotu do rodziny p arty  juei wszy­
stkich niesłusznie z niej usuniętych*’.

Urzeczywistnienia tego hasła wo 
hec wzajemnej podejrzliwości, test 
mimo listu S talina niemożliwe, ho czy 
stka doprowadziła nieufność do stanu 
obsesji. Dlatego też rehabilitowani ko­
muniści. po p r/y jęciu  do partii, s ta­
nowią w niej według „Leningrodzkmj 
P raw dy” odrębną kategorię par i as-'w 
i skarżą się na swoją przykrą svtuacj? 
„nieczystych" sekretarzom partvjnyi.fr 
którzy nie wiedzą co m ają czynić t  
tymi ofiarami czystki.
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PRACOWITE POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ
Obrady nad całokształtem gospodarki rn. Sosnow ca w ub. roku

Obrady onegdajszego |3<\siedzerua 
lady miejskiej w Sosnowca ze wzglę­
du na sprawę przyjęcia sprawozdań,a 
/  wykonania budżetu za rok ubiegły, 
które wymagało obszerniejszego orno 
wienia, przeciąg ięło się aż do północy

Zaciągnięcie pożyczek
Na wstępie posiedzenia uchwalono 

zaciągnąć dwie pożyczki 300.000 zł. i 
200.000 zł. od Banku Gospodarstwa 
krajowego w związku z konwersją 
kredytu budowlanego.

Sprawę statntu o komunalnym po 
datku inwestycyjnym na rok 1938 33 
i oferował radny Barański.

Podatek ten pobierany będzie w 
formie dodatków do podatków komu 
palnych. zarówno samoistnych, jak i 
dodatków do podatków państwowych i 
obciążać będzie: płatników państw,
podatku od nieruchomości w wysoko­
ści 5 proc. przypadającego na rzecz 
miasta ( tytułeiu 100 proc. od 7 proc. 
podstawy wymiaruj dodatku komunał 
©ego. Dalej płatników podatków od 
przemysłu i handlu w wysokości 30 
proc. dodatku do ceny świadectw prze 
myślowych i kart rejestracyjnych.

Z podatku tego miasto przewiduję 
i siągnąć 5b tysięcy zł. Pieniądze 1e 
przeznaczone na dalszą budowę szko­
ły przy ul. PeiJa.

Również radny Barański refero 
wał sprawę stafutu o opłatach drogo 
wveh w związku z utrzymaniem i bu 
dową dróg
©raz sprawę zaciągnięcia pożyczki w 
sumie 43 tys. zl. na dalszą budowo 
szkoły przy ul. Perlą w Sosnowcu.

/  opłat drogowych miasto pr/ewi 
duje osiągnąć 60 tysięcy zł.

Sprawę statutu o samoist iym ko­
munalnym podatku od kopalń węgla 
referował radny Hamankiewioz. Poda 
tek ten wynosi I proc. cenj, względnie 
wartości sprzedażnej całego wyd tby 
eia węgla bez względu na jego przo 
znaczenie. Ogólną sumę tego podatku 
określono na 240 tysięcy zł.

W pierwszych dniach b miesiąca
Bank Gosp. Krajowego nabył na. li 

cytacji nieruchomość przy ul Wawel i 
Glitranej. należącą do P. Wieczorka 
— osławionego grabarza ,,Banku Za 
głębia’4 w Sosnowcu. Obecnie zarząd 
m>ast,a odkupił tę nieruchomość od 
banku za kwotę 31 tysięcy zł. płatną 
w ratach.

Na zakupionych terenach zarząd 
miasta projektuje wybudować szkołę 
oraz urządzić skwerki.

Miejska kasa oszczędności
Na onegdajfczym posiedzenia rady 

miejskiej znalazła się mespodzm *ame 
sprawa otwarcia miejskie: komunał 
nej kasy oszczędności w Sosrowcu.

Na temat potrzeby otwarcia takiej 
kasy już pisaliśmy.

Otóż na onegdajszym posiedzeniu, 
prez. Kaczkowski oświadczał, że spra 
wa otwarcia miejskiej komunalnej ka 
sy oszczędności jest ua dobrej drodze.

Z związku z tym rada uch ra i da w 
stawić na ten cel do budżetu 1°0 ty 
sjęcy zł. na kapitał zasobowy. Należy 
również zaznaczyć, że na ton cc-i wsla 
wiono już poprzednio 110 tymęey rh

Prolesl klubu P. P. S.
Po załatwieniu powyższych spraw 
przystąpiono do przyjęcia sprawozda 
—37. W związku więc z tym w myśl 
nia z wykonania budżetu za rok 1935 
regulaminu wybrano na przewodniczą 
ccgo jednego z radnych, mianowicie 
dyr. Ledwosa. Gdy dr. Ledwos objął 
przewodnictwo poprosili o głos radni 
klubu PPS p. Staśko i p. A ugier.

Radny Staśko zgłosił sprzeciw w 
sprawie wyboru przewodniczącego, do 
wodząc,że na poprzednim pojedzeniu 
rady dyr. Ledwos uniemożliwiał rad­
nym klubu PPS. prowadzanie dysku­
sji w obradach. W związku z tym za

rządzona została 10 minutowa przerwa 
po której przewodnictwo posiedzenia 
objął ponownie dyr. Ledwos.

Wniosek bowiem r. Staśki rada u 
znała za niesłużny i niezgodny z rzo 
czywistością.

Wobec takiej sytuacji radni An- 
gier i r. Staśko, po złożeniu na piśmie 
oświadczenia, omawiającego powody 
dlaczego nie wezmą udziału w dał 
szych obradach
i na znak protestu wraz ze swoimi ko 
legami klubowymi opuścili salę posie­

dzeń.
W oświadczeniach swoich radni 

Angier i Staśko, między innymi wspo 
minają, że sprawozdanie z wykonania 
budżetu za rok 193(5—37 został'.- w ’de 
siono na posiedzenie rady bo: uprzed 
niego rozpatrzenia komisji, wobec to­
go radni klubu PPS. nie mogą ustabó

Onegdaj o godzinie 8 wieczorem w 
dolnej sali resursy TAZ. odbyło się 
walne doroczne zebranie członków 
Polskiej Macierzy Szkolnej w Za- 
wierciu.

Obrady zagaił i przewodniczył pre 
zes PMS. dyr. S. Wesołowski, w pre 
yydium ponadto zasiedli ks. prałat 
Zientara i starosta mgr. L. Trznadel.

SprawTozdan:e z ogólnej działalno­
ści towarzystwa, za rok ub"egły złożył 
przewodniczący dyr. Wesołowskl.

Na całokształt zadań PMS. w Za­
wierciu składa cię praca ideowa towa 
rzystwa. prowadzenie od kilku lat 
szkoły rzemieślnicze - przemysłowej 
i biblioteki, przy której przed niedaw 
nym czasem urządzona została czy­
telnia.

Realizując pracę ideową PMS. w 
roku sprawozdawczym zajncm.ała się 
dorocznym zwyczajem urządzeniem 
śv/ięta 3 maja i zorganizowaniem dnia 
oświaty pozaszkolnej. Szkoła rzomieśl 
niczo - przemysłowa, jak  wynika ze 
sprawozdania jej dyrektora inż. Guze 
ry rozwija się zupełnie pomyślnie,

Insty tut do spraw społcznych po­
djął inicjatywę zorganizowania w b. r. 
ogólnopolski kongresu bezpieczeństwa 
pracy. Do komitetu organizacyjnego, 
który powstał na jesieni ub. r. weszli 
przedstawiciele zrzeszeń przemysło­
wych. prowadzących akcję bezpieezeń 
stwa i higieny pracy oraz przedstawi­
ciele poszczególnych ministerstw i or- 
ganizacyj gospodarczo - społecznych. 
Również samorząd rolniczy weźmie 
odział w tych pracach.

Celem kongresu jest zobrazowani®

swoich poglądów' na całokształt gospo 
dark i miejskiej.

Prez. Kaczkowski, referując ob 
szernie sprawozdanie rachunkowe z 
wykonania budżetu udawaduiał, nie 
słuszność stanowisko radnych PPS.

Ponadto prez. Kaczkowski obszer­
nie omówił całokształt gospodarki mm 
sta. przytaczając szereg przykładów i 
danych statystycznych.

Obszernie zreferował row licż spra 
wozdanie rachunkowe za 193A -37 rok 
radny Szenk — przewodniczący korni 
sji rewizyjnej.

W dyskusji nad sprawozdaniem za 
bierali głos r. r.: Barański, ’̂zenk. dr. 
Melodysta, dyr. Mazur, Kopczyński, 
85aper, Oliner oraz prez. Kaczkowski 
udzielając wyczerpujących wyjaśnień.

Sprawozdanie rachunkowe z wyko 
nania budżetu za 1936—37 rok zostało 
w całości uchwalone.

Zaw ierciu
przygotow ująć wykwałi f ikowa nych 
rzemieślników.

W  obecnym roku szkoła li v.v około 
150 uczniów. Nauka postawiona jest 
r a  wysokim poziomie szkoła posiada 
własną, bibliotekę, liczącą 5Cr* toiny, w 
tym pewną ilość dział fachowych.

Bratnia pomoc tej szkoły liczy 133
członków.

Drugim z korni poważnym etapem 
PMS. jest biblioteka, mieszcząc* * się 
w domu tow. spółdzielcze-.!*- ,,IJrzy 
* złość'’ w Zawierciu przy ut Kośoiusz 
l i .  Jest to jedyna biblioteka publiczna 
obejmująca 2509 tomów.

Następnie przy bibliotece otwaO.a 
została przed niedawnym czast-m czy 
tełnia. zaopatrzona w odpowiednie ty 
godniki, miesięczniki i dzienniki. Z do 
brodziejstwa czytelni każdy korzystać 
może zupełnie bezpłatnie.

Ogólna wartość użytku PMS. w 
Zawierciu przedstawia sunie zł. 247300

Na rok 1938 uchwalono preliminarz
Zarządowi udzielono abs* lut nćum. 

budżetowy w wysokości pivnszb 03000 
zł. Zarząd i komisja rewizy jna pozo 
stała w  do ty chi rasowym składzie.

postępu akcji bezpieczeństwa pracy w 
Polsce, wymiana doświadczeń z za­
kresu "najważniejszych kwestii oraz 
wytyczenie kierunku rozwoju prac 
na" okres najbliższych kilku lat.

Kongres ten będzie zwołany w pier 
wszej połowie kwietnia r. b. i przewi­
duje kilkanaście referatów i obs/erną 
dyskusję.

Reklama dźwignią handlu!

Mało!
Zdawało by się, ,że nikogo w Fol* 

see nie trzeba już pouczać, jaki winien 
być stosunek obywatela do naszej ar­
mii. Poprawny i przyjazny stosunek 
do wojska jest wrodzonym każdemu, 
kto tylko zdaje sobie sprawę z jeno 
powagi.

Okazuje się jednak, we są ludzie, 
wśród których pokutują jeszcze trądy 
cjc zaborcze. Świadczy o tym wypa- 
dck< jaki miai miejsce [przed kilku 
dniami w Zagłębiu.

Oto powracający z ćwiczeń [miej- 
scowy pułk zażądał w Grodicu od kie 
równika browaru ,,GrodziecH Szenber 
ga podwód. Szenberg odmówił.

Przypominają się czasy, kiedy to 
na kresach wschodnich, podczas woj. 
ny bolszewickiej, pewna C2ęść społe­
czeństwa wrogo odnosiła się  do na­
szej armii, wręcz utrudniając je j  pio- 
wad&enia ofen syw y. \

Obecnie ivojsko natrafia na trudno 
ści już podczas zwykłych ćiciczeń.

Szenberg został skazany wczoraj 
przez Starostwo Grodzkie to Sosnow­
cu na 400 zl. grzywny z zamianą na 
2 tygodnie aresztu.

Mało! mim.
 :o:-----

Przy głośniku
W POLSKIM RADIO — TRANSMISJA 

7. TALLINA.

Dziś Estonia obchodzi 20 rocznicą swej 
n epodległoścL Z okazji tej w T allinie or 
ganizowauy jest uroczysty koncert, któ 
i y transm itowany zostanie przez Polskie  
Radio.

Na program tego wieczoru złożą sią li­
twory narodowego kompozytora estoń 
ł ki ego, Ar! ara Kappa: uwertura do dra­
matu .,I)on Cnrlos‘‘ Schillera, utwory 
sym foniczne oparte na starych estoń­
skich motywach ludowych Preludium na 
wiolonczelą oraz wstąp do kantaty ,.R aji 
Peri“. Jako wykonawcy koncertu rozpo 
czynającegro sią o godz. 20.05 wystąpią: 
zwiększona orkiestra rozgłośni estoń 
skich pod dyrekcją Juhana Asvika Ola^a 
Rootsa oraz Kurt Intelm an — w iolon­
czelista.

Przed koncertem o godz. 19.58 przemó 
w ienie w ygłosi minister pełnomocny E- 
sionii Hans Markus.

KARNAWAŁ NA ŚLĄSKU.

Jak bawiono sią dawniej na Śląska i 
jakie dawne zwyczaje karnawałowe za­
chowały sią do dziś, dowiemy sią z audy 
cji pt. „Karnawał na Śląsku", którą Kos 
głośnia Katowicka nadaje dziś od godz. 
21.00 do 22.50 ua wszystkie Rozgłośnie 
Polskiego Radia. Niezawodny wodzirej. 
Karlik z Kocyndra zaprosi wszystkich' 
radiosłuchaczy do ..Trojaka" i w takt 
śląskiej m elodii poprowadzi wesołą zaba 
wą. Sekundować bądą mu: Śląska Kapela  
Ludowa i orkiestra mandolinowa pod 
dyr. K. Korczaka, H elena Tym ienieeka i 
Stanisław Kruzer —odtwórcy piosenek, 
zaś na harmonii przygrywać im bądzie 
Jerzy Horald. Dwie godziny tańca i pio 
senki, dwie godziny zabawy — organizu 
jc Śląsk dla radiosłuchaczy.

|       ""U"'....

L U T Y
Ostatnie dni taniego miesiąca 

torebek damskich.
Niebywała okazja. j

Rewelacyjnie niskie ceny,

Piechocki
Sosnowiec

.Warszawska 6 
tel. 63052

Restauracja — Kabaret — Dancing

„ S A V O Y “
Sosnowiec, ui. 3-go Maja 8.

l e i .  01-861. Podziem ia tel. U -3H .

Od 15 lutego sensacyina zmian a programu:

Bogda Bogdanowicz* piękna blondynka wykonuje z artyzmem: walca 
klasycznego — foxtrot a — bostona.
Halina Sławina: znakomita łancerka na wesoło.
Atrakcyjny duet węgierski: ESTA and NICK: fdii tcizj ct ba. !'u i ,'< 11 yez 
na — bolero.
Orkiestra Miedziaóskiego wprowadza własne kompozycje.
POLECAMY nasz tani BAR Ś N I AD AN K O WY — wyborowe dania 
z maszyny i duży wybór codzie nnie świeżych przekąsek.

Akcja kulturalno -  oświatowa
P. M. 3 . w

Kongres bezpieczeństwa pracy
zwołany zostanie w kwietniu br.
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Krwawa tragedia małżeńika
Zazdrosna żona okaleczyła straszliwie m p a

^  co*Ym|  krof0

Przy drzwiach zamkniętych odbył 
się w zoraj w sądzie okręgowym w 
Sosnowcu sensacyjny proces przeciw­
ko 30-letniej Kazimierze Gudowsksoj 
z Łagiszy. oskarżonej o zadan e cięż - 
li  ego uszkodzenia ciała swemu mężo­
wi F  ranciszkowi.

Gudowska była małżonką ehorooli- 
\>,ie zazdrosną, a dowiedziawszy tię, 
ze mąż je j nie dochowuje jej wierno­
ści. obmyśliła plan straszm j zemsty.

Urzeczywistnieniu uknutego planu 
sprzyjał fakt, że Godowski był alkoho 
tikiem i miewał ataki białej gorączki.

Krytycznego wieczora, kiedy Gu 
dowski leżał z p ijaństw a nieprzytom ­
ny. opanowana zbrodniczą żądzą zem

e t y  kobieta wzięła do ręki brzytwę 
i jednym cięciem pozbawiła męża 

cech męskości.
Obidowskiego w stanie b.rdzo cięż 

Łim przewieziono do szpitala.
Przewód sądtw y odtworzył szczegó 

ły ciężkiego pożycia Gudowćkiuj z mę 
żem. które w rezultacie doprowadziło 
do tragicznego finału.

Szczegóły rozprawy nie są jednakże 
znane, wobec wykluczenia jawności.

Proces zakończył się ę kazaniom 
Gudowskiej na Irzy la ta  więzienia.

Ja k  słychać małżonkowie przeba 
czyli sobie wzajemnie winy i zumiesz 
kują obecnie razem.

jak w  W arszaw ie!
Nie ma w Polsce lep szego  i odpo­
w iedniejszego dla bielizny mydła, 
niż Jeleń Schicht. Mydło Jeleń Schjchł 
pierze gruntownie, a przy tym jest 
łagodne i oszczędne w użyciu. Co 
do tego zgodne sq wszystkie gos­
podynie w całym kraju I

Zuchwały napad na policjanta
Trzej awanturnicy osadzeni w więzieniu s \

Na ulicy Słonecznej w S u  • cwcu u 
litowano dokona* zamachu na życie 
post. p. p. Antoniego Bilnika pełniące 
go obowiązki na posterunku F. P. w 
Milowicach.

Posterunkowy Bilnik wezwany /Ą  
stał do uśmierzenia k r w a w e j  bójki, 
powstałej na ulicy Słonecznej p»»a 
n-rem lo-tyrn. .

Na widok nadchodzącego pouejan 
ta, aw anturnicy zaprzestali bójki, a 
rzucili się na posterunkowego. b^bro 
jony w nóż 27-letni Zenon Kuuasnc 
(Sosnowiec, Bryniczna 23) zastąpił 
post. Bilnikowi drogę i ciął go kilka 
krotnie nożem w pierś i głowt, przerzy 
nająć mu policzek i praw e ucho, 
dwóch innych, mianowicie brat Kuba 
: i ta ,  20-letni Kazimierz i niejaki Jan  
Grzesik, lal 2G z kol Pekin 1J . natar 
li na posterunkowego kamieniami.

Ociekający krwią posterunkowy 
sięgnął za rewolwer. lecz mu go w tej 
samej chwili wytrącono z ręki.

Pobity i rozbri jony, mus.fil p< s*e 
runkowy Bilnik salwować się ucieczką 
byłby bowiem nie uszedł z życiem.

Niebezpieczną tró jkę chuliganów o 
sadzono w więzieniu.

Czytelnicy nasi
komurnkuią nnm, że,..

Na Brynicy przy ulicy Kii ńskiego 
w  Czeladzi jest mostek, który skut 
kiom starości grozi zawaleniem, się.

Przez most codziennie przechodzi 
• etki osób. Są one narażone na niebez 
pieczeństwo ponieważ brak je st porę 
czy. a poza tym  w moście jest dużo 
dziur.

Odpowiednie władze winny nie­
zwłocznie zająć się reperacją względ­
nie budową nowego mostu.

UWAGA! Wszyscy Czytelnicy, któ 
rym się nasuwają rozmaite uwagi, na 
deiąee się do druku zeclieą je zgłaszać 
Jistownie lub telefonicznie (nr. teJefo
nu (11692) do naszej Redakcji w godzi 
nach od 9 do U  i od 18 do 18.

Surdut i siermięga
NA DĘBOW EJ GÓRZE.

„W ub. niedzielę z inicjatyw y Tow. 
przyjaciół p r/y  oddziale Związku strzelec 
kiego na Dębowej Górze odegrana zosta 
la przez strzelczynie i strzelców w nowo 
wybudowanej świetlicy pod reżyserią p. 
H. Siemiona 3-aktowa sztuka ludowa o 
podkładzie dramatycznym  zo śpiewami i 
lancami pt. „Surdut i siermięga**. Grę ak 
torów publiczuość nagradzała rzęsistymi 
oklaskami.

Podkreślić należy z uznaniem zabiegi 
zarządu Tow. przyjaciół związku strzelec 
kiego, zmierzające do ożywienia życia 
kulturalno — oświatowego na peryfe 
liach m iasta Sosnowca.

Pracy takiej można tylko przykla3nąć 
i żyiceyć Tow. przyjaciół dalszej owocnej 
urany na t ym polu.

Należy również zaznaczyć że sztuka po 
wyższa na żądanie publiczności zostauie 
odegrana powtórnie w dniu 6 m arca rb.

Wczoraj odbyła się. przeć5 wko 
rozprawa w sądzi ; okręgowym w 
snowcu.

Sąd skazał Zenona k n k  i ita  
pięć łat więzienia a brata jego i Grze 
sika na dwa lata.

na

/V o*wąg j ro z ic fc v c f  l b r o f e / o c vąg ie tn i

Pociągi weekendowe do Rabsziyna
dla wycleczkoyvicxo '/ z Zagłębia Dąbrowskiego

Wczoraj w południc odbyła się w 
Sosnowcu na dworcu koletówym kun 
łcrencja w spraw ie nowego rozkładu 
jazdy, który będzie ważny od 15 m aja 
b. r.

W konferencji wzięli udział przed 
stawiciele kolei, szkolnictwa. Izby

Przem. Handl. w Sosnowcu, poczty, 
kupiectwa, robotników dojeżdżają 
eych do fabryk i kopalń, zarządów 
miast, p rasy  i in.

Zagaił konferencję naczelnik wy­
działu ruchu DOKP. W arszawa in.ż. 
W itort. W  prezydium zasiedli m. in.

Wiadomości bieżące
Dziś, Macieja

Czwari, Jutro: Zygfryda
24 Wschód siońca: 6,35

Luty Zachód słońca 15,05

Do 1-go marca bezpłatnie
otrzyma ftażdy „fe xpres Zagłębia"
kto zaabonuje i zapłaci prenumeratę 
za miesiąc marzec.

Prenum erata „Expresu Zagłębia" 
z odnoszeniem do domu, lub przesyłką 
pocztową kosztuje

tylko zł. 2.— miesięcznie. 
Każdy prenum erator ..Expresu 

Zagłębia korzysta z bezpłatnej porady 
Prawnej.

 oOo——-
T E A T R  M I E J S K I

W SOSNOWCU
Stanisław Sielauski, najpopularniej­

szy aktor teatralny  i filmowy wystąpi 
wkrótce w teatrze miejskim w Sosnowcu 
w arcywesołej komedii A rnolda i Baeba 
pt „Hiszpańska mueha‘! w otoczeniu n a ­
szego zespołu. Próby odbywają się w ca­
łej pełni pod reżyserią Józefa Klejona. 
Wszyscy wielbiciele togo świetnego ariy  
sty będą mieli możność podziwiać go i 
bawić się beztrosko na przedstawieniach 
tej zabawnej komedii,

— PODZIĘKOWANIE. Zarząd oddzża 
łu  ŁMK. w Łazach składa serdeczno po­
dziękowanie paniom, któro w celach pro 
pagandowych i dekoracyjnych zaofiaro­
wały oddziałowi 120 sztuk pięknie wyko­
nanych chorągiewek alfabetu morskiego 
i flag różnych państw.
-  NOWY BIEGŁY SADOWY. P. Kazi 
nierz Jurek  — kierownik Spółdzielni 
Kredytowej w Sosnowcu zarządzeniem 
sądu apelacyjnego w W arszawie miano­
wany został biegłym sądowym w zakre­
sie księgowości przy sądzie okręgowym 
w Sosnowcu.

— ZEBRANIE PCK. NA SATURNIE 
Dnia 8 marca br. o godz. 15 w lokalu 
domu ludowego kol. Saturn odbędzie się 
iwyczalino roirmio walno zebranie człon­
ków kola Polskiego Czerwonego Krzyza 
na Saturnie.

— W ALNE ZEBRANIE. Zarząd OZPR 
kolo w Ni we o zawiadamia wszystkich 
członków i sympatyków żo walne roczna 

zebranie odbędzie się w dniu 27 bm. o 
godz. Id w pierwszym, a o godz. 11 w 
drugim term inie w* lokalu szkoły pow­
szechnej w Niweo.

_  PLENARNE ZEBRANIE. Zarząd 
Sodality i M ariańskiej Pań zawiadamia 
że zebranie plenarne odbędzie się w so­
botę dn. 26 bm. o godz. 5 popoL a msza 
św. w niedzielę o godz. 8 rano. Zarząd 

prosi wszystkie członkinie o punktualne 
przybycie.

— ZWIĄZEK PAŃ' DOMU W CZE­
LADZI zawiadamia, że dziś o godz. 16 
w lokalu PM ?, zostanie wygłoszony od­
czyt dla członkiń i sympalyczek na tem at 
„Zagadnienie kobiety jako wychowawczy 
ni młodego pokolenia". Odczyt wygłosi 

członek zarządu głównego p. Rudzka. — 
Wejście na odczyt bezpłatne. O godz. 13 
po odczycie odbędzie się walno zgroma­
dzenie oddziału.

— DANCING-BRIDGE w  BĘDZINIE 
Związek pracy obywatelskiej kobiet w 
Będzinie urządza dnia 27 bm. w salach 
klubu urzędników samorządowych (ul. 
Sąozow&kiego 12) dancing-bridż. Początek 
o godz. 17. Bufet na miejscu. Dochód z 
Wj imprezy przeznaczono na dożywianie 
uzieci w przedszkolach.

— z a b a w a  t a n e c z n a . Kolo przy
jaciół przy 9-ej żeńskiej i 74-ej drużynie 
harcerzy w Sosnowcu urządza w dniu 26 
bm. (solota) zabawę w salach nowej szko 
ły  powszechnej przy, ul. Suchej pt. „Po­
żegnanie karnawału". Wejście za zapro­
szeniami. Dochód z zabawy przeznaczony 
jest na pomoce szkolne i obozy harcer­
skie.

nacz. wydz. ruchu DOKP. K idom p. 
Soborawski, kier. działu pasażerskie­
go p. Surowiecki z W arszawy, kier. 
działu pasażerskiego z dyrekcji kato­
wickiej p. Janota.

Na konferencji poruszono cały szł 
reg zagadnień tyczących się* noweg* 
rozkładu jazdy pociągów osobowych i 
w związku z tym bolączki rozmaitych 
miejscowości, gdzie w niektórych po 
raeh dnia dojazd jej niezwyktó utrud
niouy. . . .

Przeoczenia te dotyczą głownię 
sprawy dojeżdżającej młodzieży szkol 
ucj i osób pracujących poza terenem 
zamieszkania.

N iestety ani jeden z postulatów 
zmiany projektu  nowego rozkładu jar 
dy nie został uwzględniony. Tłumacze 
no to tym, że trzeba by był*, p rzera­
biać ogólnopolski rozkład jazdy. co 
było by niewspółmierne z żądanymi 
poprawkami.

W  nowym rozkładzie jazdy wpro 
wadzono następujące zmiany tyczące 
kię'Zagłębia:

Dodano jedną parę pociągów pod 
miejskich na odcinku Katowice — Za 
wiercie według rozkładu Zawiercie 
odj. 9 m. 48. Sosnowiec Póła. orz. 10 
m. 36 powrotny Sosnowiec Puln. odj. 
12 m. 08, Zawiercie prz. 12 m. 58.

Poc. Nr. 2032 Dąbrowa - Zawiercie 
przychodzący do Zawiercia o godzinie 
7 m. 47, dla młodzieży szkolnej j ><n 
zapóźny. wobec tego w mysi ustmo 
wyrażonego życzenia przez oęhęu ta  z 
Ząbkowic, przyjazd tego pociągu do 
Zawiercia przesunięto na godz. 7 m. U  

W  sezonie letnim w niedziele 1 
święta dodano jedną pare pociągów 
weekendowych na odcinku Katowice 
— Rabsztyn. Pociągi tc będa kursowa 
ły według rozkładu: Katowice odj. 8 
m. 43, Rabsztyn prz. 10 ni. *25. z powro 
tem Rabsztyn odj. 18 m. 1"> Katowice 
prz. 21 m. 14.

Jedną parę podmiejskich' pocią­
gów Katowice — Strzemieszyce Póła. 
przedłużono do Olkusza, które bedą 
kursowały codziennie według rozkła 
du: Katowice odj. 19 m 43. Olkus* 
prz. 21 m. 10 z powrotem. Olkusz "cłj. 
5 m. 57, Katowice prz. 7 m. 35

N a odcinku Kazimierz — Szczakó 
wa dodano jedną parę pociągów pr/os 
przedłużenie z K azim ierza do Szcza- 
kowy pociągów kursujących obecnią 
na odcinku Sosnowiec P d n . - K azi 
mierz. ’ .
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Nowe zarządy
oddziałów  strzeleckich w Zagłębiu

O statnio odbyły się walnz zebrania 
w oddziałach strzeleckich So3'*i*wiee 
Pogoń, Żychciee. Rogużni!? i Niemce 
tżeński).

P o  zatw ierdzeniu  spra*v > c«ań da 
nowych w ładz oddziałów z o ra ł :  w y­
brani:

Sosnowiec - Po<>oń — prezes prof. 
A. M ajew ski, kom endaal J .  tyomarefc. 
E ngelk ing  J ., B ański S., F t  buski S., 
Żółtowski M. Frączek L., Ćwikliński 
W. i Z. Toba.

Żychciee — kieroAvruk sz W y  A. 
Żrałek — prezes, W. Nikodem — no 
m endant. Kg. proboszcz P ile  J .. P.iwcł 
ezyk P. Pawelczyk E., F im n n e k  A.. 
C a łka  J .  i G ajdzik S.

Rogoźnik — Ja g la rz  S., — prezes 
M ato ła  — kom endant, T ref u. Mn

PR A N IE  STAJE SIĘ LŻEJSZE przy 
pomocy „mydła KoHontay44, marka o- 
chronna „pralka44. Mniej roboty, ponie­
waż obfita piana tego m ydła z łatwością 
rozpuszcza brud.

-  ZARZĄD ZW. MŁ. PRAC. „JED­
NOŚĆ4 w SOSNOWCU zawiadamia że 
a v  niedziele dnia 27 bm. o godz. 15 odi 
dz:e sic roczno walne zebranie.

— UZUPEŁNIENIE. W uzupełnieniu 
naszego wczorajszego sprawozdania z 0 - 
! warci a nowozorgamzowanego kursu stra 
żackiego w Czeladzi podajemy nazwiska 
wykładowców pommieve pomyłkowo. Sa 
to pp : mż. Znoski. naez. straży przy kop. 
Czeladź, p Zarzycki, II. Wojańczyk i P.

’ Sadowski,

25-iec ie  istnienia
DRUŻYNY HARCERSKIEJ w SO­

SNOWCU.
Zawiązał się komitet uczczenia 25-eio 

leeia istnienia 1. 2-ej, a obecnie 4-ej dru­
żyny im. ks. Poniatowskiego w Sosnow­
cu pod przewodnictwem prezesa K, P. H. 
p. Jana Kłossa.

W  związku z tym  organizatorzy pro­
szą b. harcerzy o podawanie swycli adre­
sów ,celem zawiadomienia ich o szczegó­
łach uroczystości i ewentualnego wzięcia 
w nich udziału. Organizatorzy proszą 
również o podawanie znanych adresów 
skautów i  harcerzy z b. 1 i 2-ki obecnej 
4 ki, którzy w yjechali z Sosnowca.

Podawanie nazwisk z adresami nale­
ży przesyłać do p. Stanisława Konieczki

T T .  „ p  Ś l e p o .

ehnik. F ran u sik  S., P ierzchała  S., 
M oźdżień G., G linka W .. RaoszU-n 
o ., O para S.. B aria  S.. Nobis J .. Su 
i owiec S., kierow niczka p. t>. J a g ła  
izow a A., kom endantka V / toPiv'r i 
S., Cichoniowa J .

Niemce żeński — M. Z ygrnańssa, 
prezeska, Z. Szpakow a. H  H ubicka. 
M. S ierożanka i kom endantka M. Sio 
cianka.

P onadto  w ybrano kom isjo rew izyj 
nc i delegatów na pow iatow y zjn? 1, o 
raz  zatw ierdzono budżety i plany 
pracy.

Dwa iniBiony złotych wypłacono
na renty roDotnieze

W edług ostatn ich  danych Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych, w listopa­
dzie 1937 r. w ypłacono n a  terenie ca 
łego państw a rent, odpraw , zasiłków, 
zaopatrzeń i zapomóg z ty tu łu  św iad­
czeń em erytalnych

robotników na sumę 1JMG.845 zł.
N a kwotę tę złożyły się ren ty  gór - 

i ików i hutników  prze ję te  przez Za­
kład Ubezpieczeń Społeczny, h  z mało 
polskich K as Brackich, ren ty  przem y­
słowe p rzejęte  przez Z. U. S., z Ubez- 
pieczalni K rajow ej w Poznaniu, 

ren ty  w prow adzone ustawą? o >d«‘Z

P om nik  M arszałka Jozefa  - 1 ■ 
sudskiego w W orochcie. w y k o n a n e y- 
łodu i śniegu, przy  k tórym  zos.a y

wręczone nagrody zwycięskim  p a tro ­
lom w m arszu narciarsk im  , Szlakiem 
11 B rygady4’.

Karambol  t ramwaju
Z FU R M A N K Ą  NA UL.

D Z IE W IC Z E J.

W czoraj na ulicy Dziewi :ze; w , o 
snowcu miał m iejsce karar.m m  fu r­
m anki z tram w ajem . F u rm a n  jadący u 
lieą Dziewiczą m ezau ważyi nadjeżdża 
jąeego tram w aju  od s trony 'm iasta . Na 
stąp iło  zderzenie, w skute k kónego 
fu rm anka, na k tó re j znajdow ały się 
trociny, została rozbita.

F u rm an  i koń cudem uniknęli 
śmierci.

f  lamii ItwiuMi
I U?. Miepaft |

P ierw sza i jedyna na Zagłębie 
chrześcijańska pracow nia zegar 
mistrzowska. prowadzona przez 

fachowca. 
SO SN O W IEC . hI. 3-g0 M aja 23 
vis a vis dw orca kolejowego, 
ginach hotelu ..V ictoria’4 w  pod 
wórzu- D rugie wejście z ul. W ar 

szaw skiej Nr. 1.

pieczeniu społecznym z 2J marca 
1933 r.. oraz renty Kas Bratnich 

Zagłębia Dąbrowskiego.

RADIO
PROGRAM OGOLNOPOLSKI,

Czwartek 24 lutego.
ti.15 Pieso ,.iv.eny ranne wstają zorza4

6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka i  iiłyi. J.Łt 
Dziennik poranny. 8.00 Auiiycja dla szka» 
8.10 Przerwa. 11.15 Poranek muzy czyn. 
11.40 Ario operowe — płyty.. 11.57 Sygnał 
ozasu z Krakowa 12.03 Audycja potudaio 
wa. 15.30 "Wiadomości gospodarcze. 15.45 
Ramowa muzyka z młodzieżą 16.15 Kon 

cert rozrywkowy 16.50 Pogadanka akluai 
na 17.00 Wiedza i książka. 17.15 Koncert 
(Uliczny choij. 17.50 Poradnik sportowy. 
18.00 Dzisiaj pierwszy dzień mistrzostw 
narciarskich świata. .18.10 Skrzynka oguł 
na. 18.25 Program na jutro. 18.35 Audycja 
dla młodzieży wiejskiej 19.00 Teatr wyofc 
raźni — Dyliżans pocztowy. 19-45 Poga  
danka aktualna. 19.55 Przemówienie minj 
stra pełnomocnego Estonii. 20.05 Koncert 
muzyki estońskiej. 20.45 Dziennik wieczór 
ny. 20.55 Pogadanka aktualna 21.90 Kar­
nawał na śiąsku. Wyk. Kapela Ludowa.
22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wie 
czornego. Przegiąd prasy i kom. meteor® 

logiczny 23.zO Patrz program lokalny.
KATOWICE

Czwartek 24 lutego.
11.40 Arie operowe. 1800 Koncert ży 

ezoń 13.15 Koncert rozrywkowy 14.25 W ią 
domości bieżące.. 14.33 Opowieści symfoui 
czne płyty. 15.10 Wiadomości sportowe. 
18.15 Recital fortepianowy 18.40 Program  
na jutro. 18.45 Lekcja jeżyka polskiego, 
2000 Muzyka taneczna. 23.10 Skrzynka 
francuska.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
Piątek 25 lutego.

ti.15 Pieśń ,.muldy ranne w stają zorze'
6.20 Gimnastyka 6.40 Muzyka p łyty  7.<;0 
Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty)-
8.00 Audycja dla wsi. 8.10—11.15 Przerwa. 
1115 Audycja ula szkól. 11.45 P łyty. 11.57 
Sygnał czasu 12.03 Audycja południowa.
13.00 Przerwa (patrz program Katowice). 
15.30 W iadomości gospodarcze. 15.45 Don 
tó r  z W o ls z ty n a  p o g a d a n k a . 16.00 R ozm o
wa z  chorymi. 16.15 Koncert rozrywkowy 
ork. wileńskiej. 16.50 Pogadanka aktual 
na 17.20' Kształcenie w oli dziecka pogadaa 
ka. 17.15 Od Alen do Beyrouth. 17.50 Prze 
gląd wydawnictw 1S.C0 Kumunika* śni© 
gowy. 13.10. Muzyka jazzowa. 18 30 Pro­
gram na jutro. 18.35 Audycja dla w si. 
I9 60 Komed. Aleks. Fredry 19.39 Lekka 
Muzyka —płyty. 19.45 Pogadanka aktual 
na 18.55 Przerwa 20.90 Koncert poswięco 
ny utworom Ijohara koncert ok. g. 
•21.00 Dziennik wieczorny i Pogadanka ak  
luahia. 22.10 Muzyka taneczna. (płyty).
22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wie- 

- czornego. 23.00 Patrz program lokalny.

Miliony
Sensacyjna powieść obyczajowa

Gb) |
Z rozum iała, ie  s ta ry  S u n o t czato- j 

wal na jo j p rzy jście  i że znajdow ał 
pociechę w widoku młodej kobiety, 
K tórą obaj jego panow ie kochali, a 
k tó ra  jednak  była przyczyną ich nie­
szczęścia.

Izabela spodziewała się, że ciotka 
pozostaw i ją  pewnego dn ia  sam ą i że 
będzie mogła w tedy porozm aw iać z 
.Simonem, ale pani C ar ten a i p ilnow ała 
je j  ciągle, jakby  żałując, że daw niej 
pozostaw iała siostrzenicy zbyt wielką 
swobodę. L ękaia  się zwła,- zeza godzi­
n y , kiedy nadchodziły dzienniki

Izabela  pocnlaniała gorączkowe to 
kilka w ierszy, k tó re  zw ykle pośw ięca­
no m orderstw u F ernanda.

A poniew aż w tych w i ?-szach nie 
było nigdy nic nowego, w /  ulała w 
gniew  po ich przeczytaniu .

O skarżała sąd o obojętność i nie 
zaradność; pani C artena t drżała, aże­
by i e.j siostrzenica nie straciw szy na­
dziei. że sąd ją  pomści, m ; zechciała 
n a raz  sam a szukać M arcyala.

Pochłonięta s ta ran n o śc i, ok >ło Tza 
boli, pani C artena t zobojętniała na 
w szystko , co się działo po za Izabelą, 
i  aw et dla gospodarstw a wT >b mu.

W  pierw szych dniach, kiedy kto ją  
niepokoił py tan iam i, odpow . ubi.-u:

— Proszę udać się do pana  Boar- 
gvieux.

Obecnie już  je j nie zapytyw ano o 
nic. lecz w prost zwracano ną do Di- 
diera.

W  ten sposób D idier urzeczyw istnił 
swe m arzenie, był panem  w Chesmiye.

W ielka zm iana zaszła w życiu mło 
dego hulaki.

W szyscy w Chesnaye zdziwieni 
byli. ja k  poważnie tra k tu je  obowiązki 
pan a  domu.

D aw niej uznawano go tylko przez 
wzgląd na przyw iązanie, okazywane 
dlań  przez ciotkę, n ik t iedr.uk nie 
przypuszczał, ażeby on był zdolny do 
czegoś użytecznego.

W  fabryce m ajstrow ie i robotnicy 
widzieli w nim daw niej ty lką hulakę, 
p różniaka.

T eraz D idier zaczął się zajm ować 
naw et fabryką.

Z rana D idier zdaw ał spraw ę eiołce 
z tego. co zrobił, po tym  jeriia! do P a ­
ryża, pod pozorem interesów  fabrycz­
nych i dla dowiedzenia się co słychać 
w sadzie ze spraw ą.

K orzysta ł z tego, ażeb? się zoba­

czyć z K la rą  a niekiedy i z panem  
j.a rd ino is  i w racał do Chesnaye 
wcześnie.

l o  zreczue p<.-stępowame py dwoiło 
dlań miłość jeg> ciotki.

A  gdy dziękowała m u. on mówił:
— N agrodzisz mnie. ciociu, pozwa­

lając  tak  dalej robić. To zycm prze­
m ysłowe bardzo mi się podoba.

I  zapew niał o tym  z m iną -ak prze 
konyw ującą. że ciotka w ierzyła nnjzu

B y ła  nadto  uradow ana i nader 
w d zięczn a , że już nie wyco d/.il wie­
czorem , że się przecież wyr?/ kl klubu 
i' życia w P aryżu .

W  Chesnave wcześnie kładz mo się 
sp ać. on część nocy spędzał w rozm y­
ślaniach.

C,7uł sie bardzo zakłopotanym .
\V chwili odegrania p a rtii, na (wię­

cej decydującej o jego ży riu  w ahał 
się nad wyborem  drogi, k tó rą  m iał iść

D w a d z ie śc ia  razy  ro zw a ży ł w szy ­
stk o  w sz y stk o  rozp atrzy ł, a ’ednak  
w a h a ł s ię  c iąg le .

 Czv m am  porzucić K larę , po­
mimo niebezpieczeństw a tego zerw a­
nia? Albo czy m am  je j pozwsbć wier- 
i-ym, I omimo niebezpieczeństw a tego
zwią: fu?

Co wieczór zadaw ał sobie to zagacl 
nienie. zapala jąc  p ierw sze cygaro i 
n a le w a ją c  sobie herbaty  i nnmologo- 
w ał w tedy nad m ożbw yur następ­
stw am i obu rozum owań, jak ie  m.i sm 
nastręczały.

— Położenie m oje uno m ewało się 
zupełnie. Nie jestem  już  spadkobiercą,

którem u w szystko grozi w v żuciem 
spadku. Przeciw nie, zostałem  spad  k o  
Liercą ulubionym  i p raw ie  ju ż  doły / 
kam  się s p a d k u ..

C iotka była ty le nieostrożną, iż 
pow ierzyła mi k ierunek fabryki i do­
mu, ja  pochłania zupełnie boleść mej 
kuzynki.

Za kilka tygodni, kiedy wszyscy, 
powrócą do s tan u  norm alnego, ki-My 
p łakać już  będą m niej, pani C arten a t 
spróbuje znowu stać się panią, czy; 
jednak  ja , odgryw ając przy  w ązam e, 
nie p o tra fię  tem u przeszkodzie ażeby 
objęła k ierunek  interesów .

Pod tym  względem nie m am  się 
czego lękać.

N astępnie jednak  przychodzi kwe­
stia  z Tzabelą.

M oja kuzynna. poinim .' postawy, 
zrezygnow anej, m arzy wciąż tylko o 
zemście.

Zem sty te j doczeka się zapew ne ze 
strony  sądu. a jeżeli i sąd? 'oęda za­
nadto niezręczne i M arc/ al zdoła s ’ę 
im wym knąć, my nie um iej przez to 
będziemy uwolnieni od te j zawady.

I ja k  K la ra  przepow iada, Izabela 
w końcu się po aeszy, a  p i? ' i apnm ej 
pozwoli się pocieszyć in n e r ,u' mężowi.

Otóż dlaczego ja  nic m iaT yin  być 
tym  innym  małżonkiem ?..

Co p raw da m> ja  kuzynka n igdy  nie 
okazyw ała mi z ly t  wirikieji sym patii, 
ale wobec śmierci Fernand, i D esnv 
ches zachowywałem  się bez zarz itu, 
c;otka mi to pow iedziała i lądzie  pa­
m iętała, o ile tc  będzie użyteczne.

rl n n
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Sprytny spekulant zrobił majatek
na wycofanej z obiegu walucie

Specjalny urząd wiedeński, które­
go zadaniem jest wykrywanie będą­
cych w obiegu fałszywych pieniędzy 
i monet, powiadomiony został ostatnio 
te na pokątnych giełdach w edeńskich

Komunistka skazana
*  NA 4 LATA WIĘZIENIA.

Brygada polityczna policji śledczej 
powiatu będzińskiego zainteresowała 
się osobą 43-letmej mieszkanki Będzi 
na (Czeladzka lt>). Blimy Laudon, któ 
ra  nie posiadając ściśle określonego 
zajęcia, utrzymywała znajomości z ao 
towąnymi w kartotekach policyjnych 
osobami.

Podejrzenia, że Laudonówna jo-t 
na usługach partii, potwierdziły się 
w całości, gdyż w czasie rew zji vv jej 
mieszkaniu znaleziono wiele materiału 
kompromitującego.

Sąd okręgowy w Sosno w -.u pr/od 
którym Laudonówna odpowiadała, 
mając na uwadze, że L. była już kara 
na za robotę komunistyczną 1 i pot 
rocznym więzieniem, wymierz vł jej 
tym razem cztery lata więzienia i po­
zbawił praw na przeciąg lat 10-e’u,

Podsłuchane...
uaogół bawię się niezłe. A ty Jan 

ku“. Ja k  dotąd — nieszczególnie. Ale po 
stanowiłem wykorzystać, któreś z zapro 
*zeń i zabawić się na zakończenie karna 
walu. .Jeszcze nie wiem, coprawda. gdzie 
— Gdzie? Czekaj. Ja wiem. W salach ra 
‘usza na balu „liliowym". Pamiętasz — 
przed kilku laty bale JMliow©* urządza- 
,e na nasze dzielne harcerstwo, byty 

prawdziwym ewenementem w całym Za 
}lębiu“.

—... Ależ tak. Więc wznawia się milą 
pożyteczną tradycję. Oczywiście — idę. 

Zabieram z sobą wszystkich karnawalo 
wych malkontentów.

— I ja też. .
Uwaga: Zagłębie Dąbrowskie bawi się 

n a  „Balu Liliowym*4 — Sosnowiec — ra­
tusz — dn. 26 lutego. Zaproszenia w ra tu  
szu u naez. K. Nawrockiego),

Zgromadzenie wędkarzy
W JJĄBiiO v» ijfi.

Odbyło się walno zgromadzenie człon 
Łów sportowego T-wa wędkarskiego w 
Dąbrowie, na którym  wybrano nowy za 
rząd w następującym  składzie:

Prezes — Greger Jan. wiceprezesi Do 
m agala Jan . A leksander Rene, Kuśm ier 
ski Ludwik, sekretarz — Flak Stefan, 
skarbnik — Ulewicz Albert, gospodarze 

łowisk owi Kotkowski Jan , Fedor Stanie 
staw. Piechota Jan , członkowie zarządu: 
Cbętkowski H enryk i Adamczyk Stani 
zlaw. —

Obwód rybacki Czarnej Przemszy a do 
pływami z powodu swej rozległości, po­
dzielony został na 8 rew iry a mianowicie 
1 rew ir — Kądzielów. Poręba gospodarz 
Kotkowski, 2 rew ir — Borowiec, Sulików 
Siewierz gospodarz Fpder, 3 rew ir — 
Przeczyce, Tulisz ów do Św. Jana. gospo 
darz Piechota. e

W  roku tieżącym  rzeka została zary 
błona następującym i rybam i: 60.000 za 
oczkowanej ik ry  szczupaka, 35.000 szt. na 
ryhku węgorza i 10 kg. narybku pstrąga. 
Inform acji udzielają i zapisy na  człon 
ków przyjm ują w Dobrowie prezes Gre 

ger Jan . Kościuszki 2, w Zawierciu wice 
prezes Kuśm ierski Ludwik. Szeroka 18, 
w Sosnowcu wice prezes Rene AU'ksan 
der, Piłsudskiego Tl*.
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Z Z uw g& ercśtM
(z) OSTATNIE ZABAWY KARNA­

W AŁOW E. W sobotę 28 km. w sali kino 
teatru  Prom ień w Zawierciu, miejscowy 
oddział Związku Strzeleckiego urządza 
strzelecką zabawę karnawałową.

We wtorek 1 m arca br. w salonach 
resursy TAZ. w Zawierciu miejscowy 
Związek P racy  Obywatelek. Kobiet urzą­
dza na pożegnanie karnawału „Ostatki 
karnawałowe*4.

sprzedawane .są w ■wielkich ilościach 
przedwojenne banknoty austriackie. 
Ponieważ banknoty te od dawna wy­
cofano z obiegu, powstało podejrzenie, 
że pojawienie się tak znacznej _ ilości 
banknotów zawdzięczać należy jakiejś 
sprytnej a nieznanej bandzie f ais żor­
skiej.

Okazało się jednak, że banknoty, 
które nadzwyczaj korzystnie sprzeda­
wano w Wiedniu przybywały w wiel­
kich ilościach z Indyj Holenderskich,

Zaniepokojona polioja wiedeńska 
zwróciła się do władz w Batawii, k tó ­
ra przekonała się rychle, że banknoty 
austriackie w wielkich ilościach znaj­
dują się na tamtejszym rynku jeszcze 
od czasów wielkiej wojny światowej.

Nie poddawajcie się bezradnie cierpie­
niom i dolegliwościom wątroby, mogąc 
jo skutecznie zwalczać. W strzymujcie a- 
taki kamieni żółciowych, uprzedzając je 
leczeniem sprawności wątroby i regulu­
jąc normalne wydzielanie żółci. Przy 
pierwszych bólach wątroby kiedy rozpo­
znany został rodzaj cierpienia stosują się 
zioła przeciwko kamicy żółciowej i złej
Skład Główny: Zakł. PraeiiyBandl Dr

Poszukiwania pokładów indy że­
laznej w okręgu radomsko-koriecbina 
a v  pierwszej fazie już zakonc :ono. Od 
stycznia 1938 r. na terenach bbgatyoh 
w rudę w pow. koneckim rozpoczęto 
wiercenia nowych szybów i eh ułni 
ków. orąz budowę S ,,prażaków‘‘ do 
jej przetapiania. Pokłady rudy znaj­
dują się na terenie ograniczonym —- 
na północo-wschodzie linię. Kcgnącą 
przez Drzewicę, Skrzynno, Wierzbicę, 
Iłżę i Ćmielów. Granicę południową 
stanowią: Kunów, Natalisko, Sućhed 
rdów, Radoszyce. Granicę za- hodnią 
zamyka Opoczno—Żarnów.

i Szerokość zbadanych pokładów z 
południa na północ wynosi okoli 50 
kim., a długość z zachodu na wschód 
około 90 kim.

Ogólna ilość rudy w omawianym 
okręgu przypuszczalni© wynosi około 
59 milionów tonu. Miążność rud tego 
okręgu wynosi najczęściej 84—59 cm.,

Władze koła miejskiego
LOPP. w OLKUSZU.

Fod przewodnictwem burm istrza Ma­
jewskiego odbyło się walne zebranie 
miejskiego koła LOPP. nr. 1 w Olkuszu 
na którym  poszczególni członkowie zarżą 
du z prezesem dr. Goreizycią. odczytali 
sprawozdania z działalności koła za rok 
ubiegły.

Po uchwaleniu budżetu w wysokości 
zł. 3.300 wybrano do zarządu kola pp.: dr. 
Gorczycę, inż. Feczko, dyr. M. Majewskie 
go, St. Noconia, J .  Stachurskiego, J. Pod 
worskiogo, M. Erdenbergera, W. Burzj ń- 
skiego, St. Bobrzeckiego, E. Laskawca i 
Ił. Kubiozka.

(o) AKADEMIA TUR-a W CHECHLE 
Staraniem  Tow. Uniw. Bobotn. w Cho­
chle. odbyła się w domu ludowym aka­
demia, na której m. in. wygłosili prze­
mówienia pp.: prezes TUR, p. Owieczko 
oraz Rysiowicz, delegat TUR z K rako­
wa. Członkowie tej organizacji odegrali 
eztukę sceniczną pt. „Dziesiąty pawilon* 
W akadem ii brało udział około 500 osób 

(o) WIECZÓR HUMORU I SATYR*. 
Dzisiaj w sali kina Orzeł staraniem  zn- 
rządu pow. straży ochotn. w Olkuszu od­
będzie się wieczór hum oru i satyry  pt. 
„Wszystko dla Olkusza" w którym  weź 
mie udział p. Chojnacki.

(o) UJECIE NIEBEZPIECZNEGO 
ZŁODZIEJA. Pobicia ujęła z bronią w

Fakt ten wykorzystany został przez 
tamtejszego spekulanta, który nie tyl 
ko wysyłał w celach korzyści bankno­
ty do Wiednia, lecz rozsprzedawał jo 
tamtejszej ludności maiajskiej, wie­
rzącej, że obrazki te mają moc czaro- 

i chronią od nieszczęść.
Policja holenderska skonstatowała 

że prawie w każdej chacie malajsKioj 
znajdują się na ścianie banknoty au­
striackie i że ludność tamtejsza była 
przekonana, iż głowa cesarza F ran ­
ciszka Józefa przedstawia głowę ja- 
uiegoś potężnego sułtana# a wdzięczna 
główka kobieca wyobrażona również 
ca tych banknotach jest w-zerunkiem 

jego pierwszej huryssy.

przemianie m aterii D-ra C ł Kra&sow- 
sk^go, ze znakiem słownym KAMICI- 
NA, dobrane klinicznie, działające sku­
tecznie w dolegliwościach wątroby, w 
ataku kamieni żółciowych, w złej prze­
mianie materii, nadmiernej otyłości. Ce- 
na pud, zł, 2.— Do nabycia w aptekach 
i składach aptecznych.
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rzadziej więcej, a zawartość Fe (że­
laza ) w stanie surowym od 30-—I0 
proc.

Najczęściej spotykane są ta  rudy 
ilaste natury syderytowej, zwane 
przez górników rudą ,,plasku rą '\ rza­
dziej napotykany bywa właściwy ste- 
rosyderyt ilasty, występujący pod po­
stacią twardych zbitych nerkowatycn 
brył.

Obecna produkcja kopalniana, kta 
ra  wynosi parę tysięcy tonn miesięcz­
nie. dzięki nowym odkryciom i nowo­
czesnym inwestycjom będzie mogła 
być powiększona nawet do kilkudzie­
sięciu tysięcy tonn miesięcznie. Nie­
zbędne jest do tego (oprócz czynio­
nych iuwestycyj) przeprowadzenie li­
nii normalnotorowej w kierunku: 
Szydłowiec — Chlewiska— Rzuców — 
Borkowice—Przysucha—Opoczno. Na 
tej właśnie linii znajdują się najlepsze 
i najobfitsze rudy żelazne.

lęku poszukiwanego od pewnego czasu 
niebezpiecznego złodzieja Feliksa <ftesiń 
ski ego z Podlipia kolo Sławkowa, który 
ostatnio zbiogł z aresztu gminnego w 
Slawkowio po wybiciu otworu w ścianie.

Olońdski podejrzany jest o szereg kra 
dzieży z włamaniom na terenie pow. ol­
kuskiego i napad w Zagłębiu Dąbrow­
skim.

 H U — —

Z  ftiefc
(k) BÓJKA NA ZABAWIE. We wsi 

Wielkopole, pow. włoszczowskiego, w cza 
się bójki wynikłej na zabawie został u- 
derzony dwa razy w głowę tępym przed 
miotem w głowę i dwa razy  pchnięty 
nożom w piersi Celer Tadeusz, mieszka­
niec wsi Rawka, który po paru  m inu­
tach zmarł. Sprawców zatrzymano.

(k) TRAGICZNY WYPADEK. Na l i­
nii kolejowej Charsznica — Wolbrom na 
terenie powiatu miechowskiego, został 
uderzony parowozem z ty łu  idący torem 
Jan  Cichoń, la t 16, mieszkaniec Charsz­
nicy. Cichoń doznał złam ania prawego 
przedram ienia i ogólnego potłuczenia.— 
Cichoń — po nałożeniu mu opatrunku 
przez lekarza kolejowego, został zabrany 
p i-7.cz rodzinę do domu.

Winę ponosi sam poszkodowany, któ­
ry  bez potrzeby wałęsał się po torze i 
mimo sygnałów dawanych przez maszy­
nistę % toru nis usunął się.

Dobre rady
Rdzawe plamy usuwa się z bielizny 

mieszaniną z 5 gramów szczawiami, ć  
gramów soku cytrynowego i 40 gramów 
miękkiej wody. Mieszaniną naciera się 
plamy i trzyma je nad naczyniem cyno­
wym napełnionym wrzącą wodą. Plamy 
wkróteo zuikają. Zmywa się te miejsca 
w mydlanej wodzie.

Pompka rowerowa usuwa z łatwością 
kurz z rzeźbionych mebli, materaców sta- 
lowyeh. przedmiotów alabastrowych i 
marmurowych, wogóle sięga tam, gdzie 
miotła nie potrafi — do szpar i kątów.

(k) POD KOŁAMI SAMOCHODU. Na
ulicy Sienkiewicza w Kielcach został na 
joebany przez samochód (taksówkę) Pie- 
rzak Edward, lat 11. Pierzak doznał lek- 
kieg’o obrażenia nogi. Samochód prowa­
dził Szejko Leon (Kielce. Wspólna 12).

60.000 zł. zebrano
NA BUDOWĘ ŚCTGACZA MOR­

SKIEGO.
Na budowę ścigaeza morskiego społe­

czeństwo okręgu kielecko - radomskiego 
zebrało dotychczas ponad 80 tys. złotych 
A kcja zbiórki ofiar trw a w dalszym cią­
gu i szozcgolnie wydatnie uw ypukla się 
wśród pracowników umysłowych.

 liii------

Z  K R A JU
Kurs dla hodowców

KARAKUŁÓW W SANDOMIERZU

Sandomierszezyzna, staje się  cu-od 
kiem produkcji cennego futra — kara 
Łulów. których znaczne ilości sprowa­
dzamy z zagranicy. Celem wzmożenia 
tej nowej gałęzi produkcji Lndowtanr.j 
Polskie Tow. Zootechniczne w poro­
zumieniu i przy poparciu Min. Rolnic­
twa zorganizowało w Sandomierzu 
kurs dla hodowców karakułów, który 
trwać będzie do 1 marca b. r. Poza 
wykładami z zakresu praktycznych 
wiadomości o hodowli karakułów, ich 
zdolności do aklimatyzacji oraz wa 
lunków rozwoju tej hodowli w Polsce, 
uczestnicy kursu zwiedzą dia celów 
poglądowych pierwszą tego rodzaju 
owczarnię, w majątku W inary pod 
Sandomierzem.

Nie będzie handlu
TRAFIKAMI.

Folski monopol tytoniowy w najbliż 
S 7 j m  czasie ukończy podpisywanie u m ó w  

na sprzedaż detaliczną wyrobow tytonio­
wych na nowych warunkach, które obo-

ązywać będą od dn. 10 m arca rb. W e
tg iSrch umów detalistom nie wolno bą 

dzie pod żadnym pozorem odstępować 
lnuy.in osobom swych uprawnień. Niedo­
zwolony będzie również przolew nalcżnos 
ci przypadających od polskiego monopolu 
tytoniowego. Prowadzenie zwykłej deta 
licznej sprzedaży wyrobów tytoniowych 

musi być w przyszłości prowadzono osob>ś 
cie przez kontrahenta i wszelkie pod 

dzierżawienia koncesji tytoniowej jak  to 
miało miejsce poprzednio, powodować bę 
dzie cofnięcie uprawnień dla tych o?ób

Rek więzienia za oszustwo
MATRYMONIALNE i FAŁSZERSTWO.

Przed sądem karnym  w Katowicach 
odpowiadał mieszkaniec W arszawy Szla 
ma Bradnt, który przybył do Katowic' w 
r  1937 Tu zawarł znajomość z piękną 
Żydóweczką Reginą Jakubowicz, której 
przedstawił się jako inżym er - chemik ) 
że zakłada fabrykę, obiecując przytym  
Jąkubowiczównie ożenek o ile otrzyma 
od niej pewną gotówkę na założenie fa 
bryki. Jak  u b o w i ceó w na wręczyła B rand 
towi wszystkie swoje oszczędności w 
kwocie 2009 zł. wkrótce jednak stwierdzi 
la, że padta ofiarą oszusta,

B rand ta zdemaskowała jego ry tu a ln a  
żona, Spilberg z W arszawy. B randt s ła ł 
ezował również książeczkę PKO. fabry­
kując ze złożonej kwoty 5 zł. — 509 *Ł 
Sąd skazał B randta na rok więzienia /  
zawieszeniem wykonania kary na 2 lata.

Odpierajcie ataki watrobiane

Poszukiwania rudy żelaznej
w okręgu radornsiio-koneckim
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Zarzycki na kursie
P IŁ K A R S K IM  W K ATO W ICACH .

Staraniem  41. OZPN. został zorganizo  
Itany kura dla instrukotrów  piłkarskich  
w K atow icach. N a knrs uczęszczają czoło  
wj p iłkarze klubów  śląskich. W  drodze 
w yjątk u  na kurs dopuszczono kilku gra­
czy zogłęb iow skich .

N ieste ty  gracze ci nic doceniając zna­
czenia n auk i na kursie zrezygnow ali z 
dalszego uczęszczania.

Z graczy aaglębiow skieh w ytrw ał na 
kursie ty lko J. Zarzycki z C ES.

Czy spotkam y się z Anglię
W  PIŁ C E  NO ŻNEJ.

Przed kilku tygod n iam i zarząd PZPN. 
Zwróoił s ię  do zw iązku an g ielsk iego  z pro 
pozycją urządzenia m eczu P olska — A n ­
g lia  w p iłce Dożnej w m aju roku przysz’e 
go w  P olsce  z okazji bałtyck iego  tournee 
a n g ie lsk ie j rep rezen tacji. O becnie nade­
szła  odpow iedź od związku an gielsk iego  
z zaw iadom ieniem , że spraw a meczu Pol 
ska — A n g lia  w r. 1939 będzie rozpatrzo 
na n a  n ajb liższym  posiedzeniu zarządu 
zw iązku an gielsk iego .

Polska — Bułgaria
20 M ARCA.

"Wobec odw ołania sparingow ych  me- 
Azów polsko - w ęgierskich, które m ia ły  
się  odbyć w m arcu, zarząd PZPN  zapropo 
n ow ał rozegran ia  w P olsce m eczów Zw. 
B ułgarskiem u. P ertraktacje są już w to 

hu ł m ożliw ym  jest, że dn. 29 marca odbę 
idzie s ię  o fic ja ln y  .m ięd zyp ań stw ow y  
mocz P o lsk a  — B u łgaria .

Zakończenie m istrzostw
PIN G  - PO NDO W YCH  PO LSK I W CZE 

STOCHOW IE.
O negdaj po północy zakończyły się  w 

C zęstochow ie rozgryw k i o m istrzostw o  
P o lsk i w ten isie  sto łow ym .

P ierw sze m iejsce i m istrzostw o P olsk i 
zdobył drużynowo ponow nie Sam son  
(Tarnów). 2) PZT. (W arszawa)

P an ie  Domu, pam iętajcie!
K ażdy sklep  

sprzedający znane z dobroci
0 l l 7 U  fabr. A. J. iŁ A Z A K
g l l & y  j H iłŁ W  Sosnow iec, W ielka 24

dodaje bezpłatnie
I szklankę cienką (do 1C pudelek

w zgl. p iękne kasetki, album y zako­
piańskie.

— U n ik ajcie  naśladow nietw ! —

W  rozgryw kach in dyw id ualnyeh  mi 
strzem P olsk i został ,Gutek‘ (Sam son 'lar  
nów).

Węgrzy zrezygnowali
ZE SPO T K A N IA  PIŁ K A R SK IE G O  Z 

PO LSK A .
P olsk i Zwtą-.ek P iłk i N ożnej otrzym ał 

od Związku w ęgiersk iego p ism o a aawia  
dom ieniem , że W ęgrzy rezygn u ją  z p ro­
jek tow an ych  na 20 m arca m eczów W ę­

grzy B — Polaka P o łu d n iow a w K atow i 
caeh i Śląsk — B udapeszt w Budapeszcie  
ze w zględu na m ecz N iem cy  — W ęgrzy  
20 m arca w S tu tgarcie i  W ęgry— Grecja  
25 m arca jako elim in acja  do m istrzostw  

św iata. W ęgrzy obaw iają się o kontuzję 
zawodników.

iv2

d lBOLUGkOWY

W domu naturalnie nikt mi nie 
uwierzy!

h »  PRZEZIĘBIENIU. 
■GRYPIE t  KATARZE

Nr. sprawy I. Co. 62*2/37.

O bw ieszczenie
Sąd O kręgowy w Sosnow cu, na zasa­

dzie arl. 3 U staw y zd n . ‘26.1.1919 r. o utra  
conych tytu łach  n a  ok azic iela  (Dz. U s t .  0/ 
poz. 4G» z 1919 r.), ogłasza, że n a  wmoseK  
H eleny Z ieieniew skiej. zam ieszkałej w »o  
snowcu, R udna 6, na posiedzeniu  p ublicz­
nym  w dniu  14 gru d nia  1937 r. postanow i : 
wzbronić Bankow i H andlow em u w «  ar- 
szwio Sp. Ake. wszelkich w y p ła t  z ks ią ­
żeczki oszczędnościow ej flr. .25796 w ycią -  
uej przez Oddział w Sosnow cu oraz uoko 
ityw ania  jakichkolw iek  trń iiżakcji, za­
rządzie trzykrotne og łoszen ie tego posta­
now i en ia. w M onitorze P olsk im , K urierze 
Zachodnim  1 R xpreeie Z agłęb ia  w odstę­
pach *2-miesięcznych. . . ,

Jednocześn ie Sąd w zyw a w szysjk ie , 
roszczących praw a do tej ksiązeczm , a j 
w term in ie dw uletn im  od d aty  p ierw  ze- 
go ogłoszen ia  z łoży li w  Sądzie ty  u 
sw ych roszczeń lub zg ło s ili sprzeciwy* 
gdyż po tym  term in ie pow zięte fcęazią po
sta n o w ie n ie  o u n iew a żn ien iu  ty tu łó w .

K ierow nik  S ekretariatu : T. S i jens .

DR08NE OGŁOSZENIA
POSADY I PR A C E
■ B H H H H U H H W
PO TRZEBNY nakładaez lub liaułudacz- 
ka od zaraz do drukarni. Zgląszae się  
Będzin, P lae 3-go M aja 4, drukarnia. 
PR AC O W N IK  fryzjersk i potrzebny od 
.araz. M, Zyngerm an, Sosnow iec, Mo-
drzejow.ska 47. „.......... — ------ -
ZRĘCZNEGO i zgrabnego pikolaka  
przyjm io K aw iarnia  U działowa* . sosn o­
wi P C .

K U P N O  1 SPR ZED AŻ
N A JL E P S Z E  nasiona selekcyjne, nawo­
zy sztuczne L. G oldberg i  Synow ie, So­
snowiec. ' M odrzejew ska 18.________
KLIJB skórą kryty , judaika dębowa, sty -  
'owa, najrozm aitsze sprzęty domowe po­
leca: B. B łotn iew sk i. H andel m ebli no­
wych x używ anych. Sosnow iec. 3 M aja 7
U w aga! T ylko  w p o d w ó r z u .____________
SPR Z ED A M  tan io  auto S ztu ty tak er — 
Sztandart osobowe kryte. Wiadomość w  
administracji.

R O Ż N E

K OM ITET Rozbudowy m iasta  Sosnow ca  
podaje do w iadom ości, że podania o udzie 
len ie  pożyczek z Banku G ospodarstwa  
K rajow ego na budowę domów — należy  
składać do dnia  15 m arca br. B liższych  
in form acyj w spraw ie pożyczek udziela  
W yd zia ł Budow nictw a Zarządu M iejskie
go (Ratusz, pokój Nr. 41).___________ .
ZA G IN Ą Ł pies szpic m ieszany. Oddać 
za w ynagrodzeniem  p ięc iu  złotych Tar­
gow a 18.

Kino ..RIALTO". Warszawska 18
Najpotężniejszy film egzo*yezno-sen.*acyjny rozgrywający się na pełnej 

‘ uroku i grozy wyspie T ahiti i Ma nu kura pt.

H U R A G A N
Fascynujący romans kochanków egzotycznych. 

Sensacja! Miłość! Kwocja! 
W  roi, gł. Pam iętna », Królową Dżungli” DOROTIIY LAM O L R  i now/, 

Tarzan JO H N  HALL.

Dbasz o swój wygląd,
kup żelazko elektryczne.

Cena żelazka wraz z premią wynosi 
zł 17.— na 10 rat miesięcznych w okre­
sie propagandy od 15. 2. do 15. 3. rb.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

W yciąć! P rzechow ać!

TELEFON ZAŁATWI
/

każde Twe życzenie

s

A  po p ą czk i, fa w o rk i, c ia s tk a  i h erb a tn ik i, ty lk o  z c ia s tk a m i „R om a"

Ciastkarnia „ROMA“ 62521
____________SOSNOWIEC? - PO GOŃ, ul. Oria róg D zik iej.

J V I p R l  I -  syp ia ln ie, jadaln ie, kuchnie i  m eble pojedyncze oraz wyrób m eb li 
i L / L ł j j L ,  tapicera kich nowoczesnych. Ceny niskio, w arunki dogodne.

Poleca F irm a C hrześcijańska

L  T O M C Z Y K  Sosnowiec, ul. HowopogoASka 19. 630.56
C W A G A : F irm a J . Tom czyk z ul. 1-go M aja 14 nie m a nic w spólnego

z m oją firm ą.

T A C H O M F T D V num eratory, zegary tmutroine, przyrządy pom iarow e itp. 
s a *  ^  i  r v  /  napraw ia fachowo zakład zegarm istrzowski
w * N i e n o i l  u** M aja 23 w podwórzu, gm ach hotelu  V ictoria naprzeciw  
. dworca kolejow ego. D rugie w ejście od ul. W arszaw skiej 1

i n a jsz y b c ie j  in fo rm u je
„EXPRES ZAGŁĘBIA4 6-14-97

Zamawiać można telef.

KINO ,,ZA6LĘ3»Eł>
D ziś!  

Najweselsza komedia

iewinnie
Sie Zie zaczęło

w roi.oł. Loretta Young, Tyrone Power
Początek godz. 17.30, f

A

Kino .^PATRIAC l

Dziś rendez vous inteligencji na filmie

Jej pierwszy bal
(UN  C A R N E T  D E  B A L )

W  rolach gL: H A R R Y  BA UR . M A R IE  BELL. P I E R R E  R. W ILLM ,  
■ P I E R R E  B L A N C H A R .
Tragiczne dzieje pięciu mężczyzn, k tórzy kochali jedną kobietę. 

Film  ten to praw dziw a uczta artystyczna.

K I N O  „ E D E K "
MYRNA LOY i WILLIAM POW ELL

w świetnej komedii

Podwójne wesele
Słynna sztuka Molnara >, W": dka M iłośe“ przeniesiona na ekran. 

Początek I  seansu 0 godz. 173'L w niedzielę o godz, 15.30.
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